
 
 

 

 

 
  

OBJEDNATEL Město Choceň, Jungmannova 301, 565 01 Choceň STUPEŇ DOKUMENTACE 

ZODPOVĚDNÝ PROJEKTANT ING. PETR VALIHRACH 

VYPRACOVAL ING. PETR VALIHRACH 

NÁZEV STAVBY 
 

ZAK. ČÍSLO 16060 

DATUM Listopad 2018 

FORMÁT - 

MĚŘÍTKO - 

NÁZEV OBJEKTU 
- 

POŘ. ČÍSLO 

 
SOUPRAVA 

NÁZEV PŘÍLOHY 
 

DSP 

Terminál v zeleni, Choceň 

Laboro ateliér, s. r. o. 

Bj. Krawce 1130, 565 01 Choceň  
 



   

 
 
 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň Obsah 

  3 

 

1 ÚVOD ................................................................................................................................................ 5 

2 ZÁKLADNÍ A IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE STAVBY ..................................................................................... 5 

2.1 NÁZEV ZADAVATELE STAVBY .................................................................................................... 5 

2.2 MÍSTO REALIZACE STAVBY/DRUH STAVBY ............................................................................... 5 

2.3 ZPRACOVATEL PROJEKTU .......................................................................................................... 6 

2.4 ZODPOVĚDNÝ PROJEKTANT ...................................................................................................... 6 

2.5 KOORDINÁTOR BOZP ................................................................................................................ 6 

2.6 ZHOTOVITEL .............................................................................................................................. 6 

2.7 TERMÍN ZAHÁJENÍ A UKONČENÍ STAVBY .................................................................................. 6 

3 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O STAVBĚ ............................................................................................................. 6 

3.1 ČLENĚNÍ STAVBY ....................................................................................................................... 7 

3.2 POPIS STAVBY ........................................................................................................................... 7 

3.3 VNĚJŠÍ VAZBY STAVBY NA OKOLÍ A VLIV OKOLÍ NA STAVBU .................................................... 7 

3.4 ODŮVODNĚNÍ ZPRACOVÁNÉ PLÁNU BOZP .............................................................................. 8 

3.5 ODŮVODNĚNÍ URČENÍ KOORDINÁTORA BOZP POPŘ. JEJICH POČTU....................................... 9 

4 INFORMACE POTŘEBNÉ PRO VYPLNĚNÍ „OZNÁMENÍ O ZAHÁJENÍ PRACÍ“ ..................................... 9 

4.1 PŘEDPOKLÁDANÝ POČET PRACOVNÍKŮ A ZHOTOVITELŮ ........................................................ 9 

4.2 PŘEDPOKLÁDANÉ LHŮTY VÝSTAVBY ....................................................................................... 10 

5 SOUPIS PODKLADŮ A DOKUMENTŮ .............................................................................................. 10 

6 HARMONOGRAM – POSLOUPNOST PRACÍ .................................................................................... 10 

6.1 OZNAČENÍ RIZIKOVÉ PRÁCE, EVENTUÁLNĚ JINÝCH VLIVŮ NA POSTUPY ................................ 11 

7 SITUACE .......................................................................................................................................... 13 

8 OBJEKTOVÉ ČLENĚNÍ STAVBY ......................................................................................................... 14 

8.1 SO 001 PŘÍPRAVA STAVENIŠTĚ ............................................................................................... 14 

8.2 SO101 – SILNICE II/368 .......................................................... Chyba! Záložka není definována. 

8.3 SO301 - DEŠŤOVÁ KANALIZACE ............................................. Chyba! Záložka není definována. 

9 KOORDINACE BOZP NA STAVENIŠTI ............................................................................................... 19 

9.1 POVINNOSTI ZADAVATELE STAVBY ......................................................................................... 19 

9.2 POVINNOSTI ZHOTOVITELŮ STAVBY ....................................................................................... 19 

9.3 ORGANIZACE ZPŮSOBŮ KOORDINACE BOZP .......................................................................... 20 

10 POSTUP NA STAVENIŠTI ŘEŠÍCÍ ZAJIŠTĚNÍ ................................................................................. 20 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň Obsah 

  4 

 

10.1 ZAJIŠTĚNÍ STAVENIŠTĚ ....................................................................................................... 20 

10.2 POHYB V OKOLÍ STAVENIŠTĚ ............................................................................................. 22 

10.3 VYTÝČENÍ SÍTÍ..................................................................................................................... 22 

11 POSTUPY PRO ZEMNÍ PRÁCE ..................................................................................................... 23 

12 POSTUPY PRO BETONÁŘSKÉ PRÁCE .......................................................................................... 28 

13 POSTUPY PRO ZEDNICKÉ PRÁCE ................................................................................................ 29 

14 POSTUPY PRO PRÁCE SPOJENÉ S MONTÁŽÍ A DEMONTÁŽÍ TĚŽKÝCH KONSTRUKČNÍCH 

STAVEBNÍCH DÍLŮ KOVOVÝCH, BETONOVÝCH A DŘEVĚNÝCH URČENÝCH PRO TRVALÉ ZABUDOVÁNÍ 

DO STAVEB ............................................................................................................................................ 29 

15 POSTUPY PRO BOURACÍ A REKONSTRUKČNÍ PRÁCE ................................................................. 31 

16 POSTUPY PŘI MONTÁŽI STROPŮ ............................................................................................... 33 

17 POSTUPY PRO SVÁŘECÍ PRÁCE, PRÁCE PALIČSKÉ A ŘEZÁNÍ ...................................................... 33 

18 POSTUPY PRO ZDVIHACÍ PRÁCE ................................................................................................ 35 

19 POSTUPY PRO DOPRAVU ........................................................................................................... 37 

20 OPATŘENÍ PROLÍNÁNÍM JEDNOTLIVÝCH PRACÍ ........................................................................ 38 

21 ZÁVĚR ........................................................................................................................................ 38 

PŘÍLOHA Č. 1 – Přehled právních předpisů ........................................................................................... 39 

PŘÍLOHA Č. 2 – Smluvní pokuty za nedodržení požadavků BOZP na staveništi – návrh ....................... 40 

PŘÍLOHA Č. 3 – Seznam zhotovitelů ...................................................................................................... 42 

PŘÍLOHA Č. 4 – Seznámení odpovědných zástupců zhotovitelů s Plánem BOZP .................................. 43 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  5 

1 ÚVOD 

Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi (dále jen Plán BOZP) je stanovení pravidel 

spolupráce při realizaci na projektu v otázkách bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi. 

Plán BOZP vychází ze současných znalostí z projektové dokumentace. Tento dokument je zpracován v 

souladu s požadavky legislativy podle §14 odstavec 3 zákona č. 309/2006 a §15 téhož zákona. Doku-

ment stanovuje základní pravidla pro koordinaci na stavbě a popis základních povinností zadavatele a 

zhotovitelů. Plán BOZP nenahrazuje právní předpisy v oblasti BOZP, pouze je doplňuje vzhledem ke 

specifickým podmínkám a rizikům konkrétní stavby. Plán BOZP bude v průběhu výstavby a postupu 

prací aktualizován o nové skutečnosti, které se v průběhu výstavby vyskytly. Aktualizace bude prove-

dena formou zápisů z kontrolních dnů BOZP (dále jen KD BOZP) na staveništi. Platnost tohoto Plánu 

BOZP se vztahuje na všechna pracoviště stavby a na všechny její zhotovitele a zaměstnance. Tímto 

Plánem BOZP jsou povinni se řídit i zaměstnanci jiných organizací, pracují-li v prostoru stavby nebo na 

jejích zařízeních, a to v rozsahu, v jakém byli odpovědným vedoucím zaměstnancem pověřeni k výko-

nu činnosti. 

2 ZÁKLADNÍ A IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE STAVBY 

2.1 NÁZEV ZADAVATELE STAVBY 
Město Choceň 
Jungmannova 301 
565 01 Choceň 

2.2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O DRUHU STAVBY 
Pozemní komunikace a související objekty 

2.3 NÁZEV STAVBY 
Terminál v zeleni, Choceň 

2.4 MÍSTO STAVBY 
Stavba je navržena v intravilánu města Chocně. 

2.5 CHARAKTER STAVBY 
Stavba řeší rekonstrukci stávající místní komunikace a plochy před nádražní budovou, která v součas-

nosti slouží k neuspořádanému parkování. Stavba dále řeší výstavbu nového parkoviště v místech 

stávající zahrady a budovy, úpravu pěších tras a úpravu veřejného prostranství před nádražní budo-

vou. 

Jedná se o novostavbu a částečně rekonstrukci stávajících ploch. 

2.6 ÚČEL UŽÍVÁNÍ STAVBY 
Stavba bude užívána jako veřejné prostranství, veřejná komunikace a veřejné parkoviště. 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  6 

2.7 ZPRACOVATEL PROJEKTU 
Laboro ateliér s.r.o. 
Bj. Krawce 1130 
565 01 Choceň 
tel.:+420 775 977 606 
e-mail: info@laboroatelier.cz 

2.8 ZODPOVĚDNÝ PROJEKTANT 
Ing. Petr Valihrach  
tel.:+420 732 520 409  
e-mail: valihrach@laboroatelier.cz  
autorizovaný inženýr v oboru dopravní stavby – č. a. 1005532 

2.9 KOORDINÁTOR BOZP 
V době zpracování objektu není znám. 

2.10 ZHOTOVITEL 
V době zpracování objektu není znám. 

2.11 TERMÍN ZAHÁJENÍ A UKONČENÍ STAVBY 
Jedná se o termíny stavby v celém rozsahu. 

Předání staveniště: předpoklad květen - červen 2019 

Ukončení prací: doba výstavby je odhadována na 12 měsíců (konec tedy jaro - léto 2020) 

3 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O STAVBĚ 

Stavba dopravního terminálu je navržena ve městě Choceň (intravilán města), na katastrálním území 

Choceň (651974), okres Ústí nad Orlicí. Navržená stavba se nachází v místě ulice Pernerova před ná-

dražní budovou.  

Stavba řeší rekonstrukci stávající místní komunikace (ulice Pernerova) v celkové délce asi 200 m a 

plochy před nádražní budovou, která v současnosti slouží k neuspořádanému parkování. Dále stavba 

řeší výstavbu nového parkoviště v místě stávající zahrady a budovy (číslo popisné 365, určena k de-

molici), úpravu pěších tras a úpravu veřejného prostranství před nádražní budovou. Plocha nově na-

vrženého parkoviště je přibližně 1 700 m2. 

Podél komunikace v ulici Pernerova budou nově vybudovány kolmé parkovací stání a podélné parko-

vací stání K + R, která budou sloužit i jako zastávky náhradní autobusové dopravy v případě výluky na 

dráze. V místě východu z podchodu u nádražní budovy bude provedena vyvýšená plocha pro zklidně-

ní dopravy v daném místě pomocí dlouhého zpomalovacího prahu.  

Jedná se o novostavbu a částečně rekonstrukci stávajících ploch.  

Součástí návrhu je zároveň výstavba zázemí pro úschovu kol. Výstavba nového objektu počítá s využi-

tím stávajících sklepních prostor budovy č. p. 365. Celková kapacita pro navrženou úschovu kol je 128 

stání pro kola (80 volných a 48 v boxech).  

mailto:info@laboroatelier.cz
mailto:petr.valihrach@gmail.c


Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  7 

Součástí stavby je výstavba opěrných zdí, zasakovacích bloků pro odvodnění parkoviště, VO. Součástí 

stavby je demolice budovy.  

3.1 ČLENĚNÍ STAVBY 
000 Objekty přípravy staveniště 

SO 001 - Zařízení staveniště 

SO 002 - Demolice domu č. p. 365 

100 Objekty pozemních komunikací (včetně propustků) 

SO 101 Dopravní terminál 

200 Mostní objekty a zdi 

 SO 201 - Opěrná zeď rampy 

SO 202 - Zárubní zeď 

400 Elektro a sdělovací objekty 

SO 401 - Veřejné osvětlení 

SO 402 - Informační systém 

700 Objekty pozemních staveb 

 SO 701 - Zázemí pro úschovu kol 

800 Objekty úpravy území 

 SO 801 - Sadové terénní úpravy, mobiliář 

3.2 POPIS STAVBY 
Stavba řeší rekonstrukci prostoru mezi vlakovým a autobusovým nádražím v Chocni a dále výstavbu 

zázemí pro úschovu kol a parkoviště v místě stávající budovy a zahrady. Podél místní komunikace v 

ulici Pernerova budou nově vybudovány kolmé parkovací stání a podélné parkovací stání v režimu K + 

R (sloužící i jako zastávky náhradní autobusové dopravy). V místě východu z podchodu u nádražní 

budovy bude provedena vyvýšená plocha pro zklidnění dopravy v daném místě pomocí dlouhého 

zpomalovacího prahu. V prostoru zahrad a budovy určené k demolici vznikne parkoviště v režimu 

P+R.  

Plánovaná úschovna kol bude obdélníkového půdorysu o velikosti 14,3 x 24,75 m, tedy o stejných 

rozměrech, jako má bourané č. p. 365, na jehož základech bude postavena. Na střeše úschovny je 

navrhnuto parkovací stání, které bude přístupné po železobetonovém příjezdovém portálu. V okolí 

objektu úschovny budou provedeny železobetonové opěrné stěny. 

Podrobnosti o jednotlivých SO viz kapitola 8 Objektové členění stavby. 

3.3 VNĚJŠÍ VAZBY STAVBY NA OKOLÍ A VLIV OKOLÍ NA STAVBU 
dotčená území obcí a měst ☐ centrum města/obce 

☒ obytná zóna města/obce 

☐ okrajová část města/obce 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  8 

☐ území bez zástavby – extravilán města/obce 

geografické podmínky ☐ práce prováděná ve velmi svažitém terénu (více než 12%) 

☐ práce prováděné v lese 

☐ práce prováděné v nepřístupném terénu 

☐ křížení řek a jiných významných vodotečí a vodních ploch 

dotčená ochranná pásma technické 
infrastruktury (při křížení nebo přiblí-
žení) 

☐ elektrická síť ☐ VVN ☐ VN ☒ NN 

  ☒ podzemní vedení ☐ nadzemní vedení 

  ☐ kabel ☐ vodiče bez izolace 

☒ plynovodní síť ☐ VTL ☐ STL ☒ NTL 

☒ vodovod 

☒ kanalizace 

☒ sdělovací kabely 

☐ horkovod - teplovod 

dotčené veřejné komunikace pro pro-
voz vozidel 

☐ dálnice, rychlostní komunikace 

☐ silnice I. tř 

☒ silnice II. a III. tř 

☐ místní komunikace a účelové komunikace 

dotčené veřejné komunikace pro po-
hyb pěších osob a cyklistů  

☐ chodníky, přechodové lávky, pěší zóny 

☐ cyklostezky 

dotčené trasy kolejové (lanové) do-
pravy 

☐ železnice včetně trolejového vedení 

☒ železnice 

☐ trolejové vedení MHD (tramvaj, trolejbus) 

☐ lanovky 

dotčené prostory stávajících staveb-
ních objektů a průmyslových areálů 

☐ provádění výkopu v blízkosti jiné stavby (základů) 

☒ práce uvnitř stávajících objektů 

☐ práce v průmyslovém areálu se specifickým provozem 

☐ jinak dotčené stavby a areály 

způsob zajištění staveniště, zařízení 
staveniště 

☒ oplocení (1,8 m) – stavby, zařízení staveniště 

☐ oplocení (výška 1,1 m) – liniové stavby 

☐ jiné: oddělení staveniště např. zábranou, výstražnou páskou 

druh zdvihacího zařízení, jeřábu ☐ věžový jeřáb 

☒ mobilní jeřáb 

☐ vrátek, naviják 

☐ jiná zdvihací zařízení: 

speciální způsob dopravy materiálu ☐ letecká (vrtulník) 

☐ pomocná doprava koňmi 

☐ nadměrné náklady 

☐ přeprava těžké mechanizace 

specifický způsob provádění prací 
nebo specifická opatření 

☐ popis 

3.4 ODŮVODNĚNÍ ZPRACOVÁNÉ PLÁNU BOZP 
Podmínky k vypracování plánu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi jsou dány dle Zá-

kona č. 309/2006 sb. §15 odst. 2 

Budou-li na staveništi vykonávány práce a činnosti vystavující fyzickou osobu zvýšenému ohrožení 

života nebo poškození zdraví, které jsou stanoveny prováděcím právním předpisem, stejně jako v pří-

padech podle odstavce 1, zadavatel stavby zajistí, aby před zahájením prací na staveništi byl zpraco-

ván plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi (dále jen "plán") podle druhu a velikosti 

stavby tak, aby plně vyhovoval potřebám zajištění bezpečné a zdraví neohrožující práce. V plánu je 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  9 

nutné uvést potřebná opatření z hlediska časové potřeby i způsobu provedení; musí být rovněž přizpů-

soben skutečnému stavu a podstatným změnám během realizace stavby. 

Na základě NV č. 591/2006 Sb. příloha č. 5 musí pro předmětnou stavbu být zpracován plán BOZP, 

neboť při její realizaci budou realizovány tyto rizikové práce: 

Legislativa*)  Rizikové práce  Provádění  

Příloha 5, bod 1  Práce vystavující zaměstnance riziku poškození zdraví nebo smrti sesuvem 
uvolněné zeminy ve výkopu o hloubce větší než 5 m  

NE 

Příloha 5, bod 2  Práce související s používáním nebezpečných vysoce toxických chemických 
látek a přípravků nebo při výskytu biologických činitelů podle zvláštních práv-
ních předpisů  

NE 

Příloha 5, bod 3  Práce se zdroji ionizujícího záření pokud se na ně nevztahuji zvláštní právní 
předpisy  

NE 

Příloha 5, bod 4  Práce nad vodou nebo v její těsné blízkosti spojené s bezprostředním nebez-
pečím utonutí  

NE 

Příloha 5, bod 5  Práce, při kterých hrozí pád z výšky nebo do hloubky více než 10 m  NE 

Příloha 5, bod 6  Práce vykonávané v ochranných pásmech energetických vedení, popřípadě 
zařízení technického vybavení  

ANO 

Příloha 5, bod 7  Studnařské práce, zemní práce prováděné protlačováním nebo mikrotunelo-
váním z podzemního díla, práce při stavbě tunelů, pokud nepodléhají dozoru 
orgánů státní báňské správy  

NE 

Příloha 5, bod 8  Potápěčské práce  NE 

Příloha 5, bod 9  Práce prováděné ve zvýšeném tlaku vzduchu (v kesonu)  NE 

Příloha 5, bod 
10  

Práce s použitím výbušnin podle zvláštních právních předpisů  NE 

Příloha5, bod 
11  

Práce spojené s montáží a demontáží těžkých konstrukčních stavebních dílů 
kovových, betonových, a dřevěných určených pro trvalé zabudování do 
staveb  

ANO 

*) příloha č. 5 nařízení vlády č. 591/2006 Sb. v platném znění 

3.5 ODŮVODNĚNÍ URČENÍ KOORDINÁTORA BOZP POPŘ. JEJICH POČTU 
Podmínky k určení koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi jsou dány dle 
Zákona č. 309/2006 Sb. §14 odst. 1. Budou-li na staveništi působit zaměstnanci více než jednoho zho-
tovitele stavby, je zadavatel stavby povinen určit potřebný počet koordinátorů bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci na staveništi. Plán BOZP od 1. 5. 2016 zpracovává určený koordinátor BOZP pro stav-
bu jako součást činnosti koordinátora BOZP v přípravě od zahájení na projektových pracích. 
DOPORUČENÍ: Určit koordinátora BOZP pro realizaci stavby s nasazením min. 1 x 2 hod. týdně. 

4 INFORMACE POTŘEBNÉ PRO VYPLNĚNÍ „OZNÁMENÍ O 

ZAHÁJENÍ PRACÍ“ 

Stavba plní kritéria dle Zákona č. 309/2006 Sb. §15 odst. 1 písm. a) a b) pro oznámení o zahájení prací 

oblastnímu inspektorátu práce a určení koordinátora BOZP. 

4.1 PŘEDPOKLÁDANÝ POČET PRACOVNÍKŮ A ZHOTOVITELŮ 
Na pracovišti se počítá s nasazením: 

 maximálně 20 pracovníků, 

 maximálně 3 zhotovitelé. 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  10 

4.2 PŘEDPOKLÁDANÉ LHŮTY VÝSTAVBY 
Předání staveniště: předpoklad květen - červen 2019 

Zahájení prací: předpoklad 2019 

Plánované ukončení díla: doba výstavby je odhadována na 12 měsíců 

5 SOUPIS PODKLADŮ A DOKUMENTŮ 

Projektová dokumentace pro provedení stavby. 

Vyjádření dotčených orgánů. 

Platná legislativa na úseku BOZP 

6 HARMONOGRAM – POSLOUPNOST PRACÍ 

V předstihu je třeba ohlásit dotčeným organizacím a orgánům státní správy zahájení stavby podle 

požadavků uvedených ve stavebním povolení. 

Pro stavbu bude vybrán odpovídající dodavatel, který bude pružně reagovat na řešení konkrétních 

nenadálých situací a bude úzce spolupracovat s investorem, technickým dozorem a informovat pří-

slušné dotčené organizace. 

Výstavba bude probíhat za částečné uzavírky po jednotlivých etapách. Musí být vždy zajištěna obslu-

ha vlakového nádraží. 

 Před započetím zemních prací budou zjištěny a vytýčeny kolizní energetické a komunikační sí-

tě a budou zajištěny podle požadavků jejich správců. 

 Bude zřízeno staveniště a vytýčeny a označeny výkopové práce 

 Před započetím samotných stavebních prací proběhne příprava staveniště. Veškeré traviny 

z ploch se odstraní posečením. Plocha staveniště se vyčistí od nevhodných materiálů (odpad-

ky, plasty, zbytky dřevěných materiálů, kovové předměty a konstrukce, kontaminované ma-

teriály a zeminy). Dojde ke kácení stromů a odstranění pařezů, odhumusování terénu. 

 V průběhu II. etapy dojde k demolici domu č. p. 365. 

 Odfrézování stávající vozovky. 

 Provedení odkopávky až na úroveň projektované zemní pláně. 

 Proběhnou výkopové práce. 

 Bude zřízena spodní vrstva ze štěrkodrti. 

 Dojde ke zřízení obrubníků. 

 Dojde ke zřízení vrstvy ze směsi stmelené cementem. 

 Bude proveden infiltrační postřik, následné bude zřízena vrstva asfaltového betonu pro pod-

kladní vrstvy pomocí finišeru. 

 Dojde k provedení spojovacího postřiku, následné zřízení vrstvy asfaltového betonu pro ob-

rusné vrstvy pomocí finišeru. 

 Dojde k dláždění parkovacích stání a chodníků. 

Současně s výstavbou komunikací dojde k výstavbě opěrné zdi rampy, zárubní zdi a zázemí pro 

úschovu kol. 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  11 

 Dojde k ohumusovaní terénu, proběhnou vegetační úpravy spočívající v realizaci náhradní vý-

sadby a rekultivaci ploch zasažených stavbou (ohumusování, osetí travní směsí). 

 Odstranění zařízení staveniště – dokončovací práce  

Veřejné osvětlení a informační systém bude budován v průběhu a v souladu s postupem prací na SO 

101. 

Výstavba bude probíhat za částečné uzavírky po jednotlivých etapách. Musí být vždy zajištěna obslu-

ha vlakového nádraží.  

Realizace stavby bude probíhat na etapy v následujících obecných souslednostech: 

Po celou dobu výstavby nebude narušeno zásobování a obsluha vlakového nádraží. Dojde k omezení 

parkování, které je v současnosti u budovy vlakového nádraží neorganizovaně provozováno. 

Stavba bude rozdělena do šesti pracovních etap:  

I. Etapa: Bude budována pravá strana ve směru staničení (ulice Pernerova), která zahrnuje parkovací 

pruh a chodník. Přístupy k objektům budou zajištěny provizorními opatřeními. Doprava na komunika-

ci nebude nijak omezena. Počet parkovacích stání zůstane jako ve stávajícím stavu.  

II. Etapa: Bude provedena úprava budoucí plochy pro parkování. Bude zbourán stávající dům, zřízen 

prostor pro úschovu kol, a další opatření, která jsou potřebná. Přístupy k objektům budou zajištěny 

provizorními opatřeními. Provoz na komunikaci zůstane ve stávajícím stavu. Budou již vybudovány 

parkovací stání na ulici Pernerova a bude zachováno stávající parkoviště, takže počet parkovacích 

míst bude dostatečný.  

III. Etapa: Ve třetí etapě bude budován příčný práh před vchodem do nádraží. Vzhledem ke staveb-

ním rozměrům není možné zachovat provoz vozidel na komunikaci. Obsluha pošty a obytných domů 

bude zajištěna přes ulici nádražní, kde se nachází průjezd. V současné době je osazen značkou B1 – 

Zákaz vjezdu všech vozidel v obou směrech. Tato značka bude doplněna značkou E13 – Mimo do-

pravní obsluhu, která povolí vjezd vybraným vozidlům. Bude vybudováno nové parkování, tudíž bude 

zajištěn dostatečný počet parkovacích stání.  

IV. Etapa: Ve čtvrté etapě bude vybudován prostor před nádražím a přilehlá komunikace. Vzhledem k 

tomu bude komunikace uzavřena a obsluha komunikace bude obdobná jako v etapě III. Dále bude 

vybudován parkovací pruh podél ulice Pernerova. Přístup na nádraží bude možný přes nově vybudo-

vané parkovací stání.  

V. Etapa: V této etapě bude budována část jízdního pruhu na ulici Pernerova. Provoz na této ulici 

bude řízen pomocí světelného signalizačního zařízení. Výjezd z nově navržených parkovacích stání 

bude omezen, proto bude současný vjezd obousměrný a bude řízen pověřenou osobou.  

VI. Etapa: V této etapě bude budována část jízdního pruhu na ulici Pernerova. Provoz na této ulici 

bude řízen pomocí světelného signalizačního zařízení. Výjezd z nově navržených parkovacích stání 

bude omezen, proto bude řízen pověřenou osobou.  

6.1 OZNAČENÍ RIZIKOVÉ PRÁCE, EVENTUÁLNĚ JINÝCH VLIVŮ NA POSTUPY 
 
Dle PD budou prováděny následující 

práce: 
Stavební objekty 

Práce ve výškách a nad volnou hloubkou  SO 002 
Montážní / demontážní práce  SO 401 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  12 

Betonářské práce  SO 201, SO 202, SO 701 

Výkopové a zemní práce  
SO 101, SO 201, SO 202, SO 
701 

Bourací práce  SO 002 
Svářecí práce, práce paličské a řezání  SO 201, SO 202 
Kvalifikované práce - elektro  SO 401, SO 402, SO 701 
Práce nad vodou s bezprostředním nebez-

pečím utonutí  
 

Jiné:   
Nutnost přijetí koordinačních opatření   

 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  13 

7 SITUACE 

 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  14 

8 OBJEKTOVÉ ČLENĚNÍ STAVBY 

8.1 SO 001 PŘÍPRAVA STAVENIŠTĚ 
Veškeré traviny z ploch se odstraní posečením, shrabáním a uložením ke zpracování v kompostárně. 

Plocha staveniště se vyčistí od nevhodných materiálů (odpadky, plasty, zbytky dřevěných materiálů, 

kovové předměty a konstrukce, vybourané hmoty, kontaminované materiály a zeminy). 

Dojde ke kácení dvou vzrostlých javorů na pozemku p. č. 1201/1 v úrovni pravého rohu parkoviště - 

nejblíže k tunýlku. Dále budou skáceny dva mohutnější stromy (javor a habr) stojící na stejném po-

zemku, osm stromů v místě stávající zahrady a devět stromů podél stávajícího oplocení zahrady. 

8.2 SO 002 DEMOLICE DOMU Č. P. 365 
Jde o dům č. p. 365 na pozemku p. č. 437/1. Jde o bytový dům v současnosti již neobydlený a bez 

využití.  

Objekt je dvoupodlažní s podkrovím. Jedná se o podélný dvoutrakt, jehož nosný systém  - obvodové 

stěny a podélná středová stěna jsou tvořeny z cihlového zdiva tl. 700 mm na kamenných základových 

pasech. Zastřešení je tvořeno sedlovou střechou krytou cementovláknitými šablonami. Krov objektu 

je vaznicové soustavy. Stropy jsou dřevěné trámové s rákosovou omítkou. Podlaha je tvořena fošna-

mi. 

K hlavní budově byly během let užívání přistavěny drobné přístavky s valbovou a pultovou střechou. 

Přístavky byly provedeny z cihelného zdiva. 

Celkové půdorysné rozměry objektu jsou 39,60 × 15,00 m. Přičemž dvoupodlažní část má rozměry 

24,60 × 15,00 m. 

Výška hřebene dvoupodlažní části objektu je 11,00 m. Výška hřebene přístavků je 5,30 m a 3,50 m. 

Podlaha přízemí je cca 0,15 - 0,95 m nad úrovní okolního terénu, Konstrukční výška objektu je 4,00 m. 

Na základě místních šetření se předpokládá následující postup demolice: 

 rozebrání střešní krytiny - cementovláknité šablony, 

 rozebrání střešní konstrukce a konstrukce krovu, 

 postupné rozebrání obvodových nosných stěn 2. nadzemního podlaží, 

 rozebrání podlah, schodiště, a dřevěného trámového stropu, nad 1. nadzemním podlažím, 

 postupné rozebírání obvodových nosných stěn 1. nadzemního podlaží, 

 rozebrání podlah, 

 ubourání základových konstrukcí do výšky 300 mm po úroveň 850 mm nad úroveň podlahy. 

8.3 SO 101 DOPRAVNÍ TERMINÁL 
Jedná se o novostavbu a částečně rekonstrukci stávajících ploch.  

Stavba řeší rekonstrukci stávající místní komunikace (ulice Pernerova) a plochy před nádražní budo-

vou, která v současnosti slouží k neuspořádanému parkování. Dále stavba řeší výstavbu nového par-

koviště v místě stávající zahrady a budovy (číslo popisné 365, určena k demolici), úpravu pěších tras a 

úpravu veřejného prostranství před nádražní budovou.  

Staveniště je tvořeno stávajícími místními komunikacemi (ulice Pernerova, stezka pro chodce a cyklis-

ty), v blízkosti silnice II/317 a stávajícího autobusového nádraží. Pro realizaci parkoviště byl zvolen 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  15 

pozemek mezi místní komunikací (ul. Pernerova) a železniční dráhou. V současnosti se na pozemku 

nachází zahrada a chátrající budova č. p. 365. Stavbou dále dojde k rekonstrukci stávajících pěších 

tras a úpravě veřejného prostoru před nádražní budovou a zeleně.  

Dále dojde k vytvoření parkovacích stání podél stávající komunikace. 

Místní komunikace (ul. Pernerova) bude rekonstruována v celé délce cca 200,0 m. Komunikace ob-

sluhující parkoviště bude délky 119,89 m.  

Dále bude řešena rekonstrukce stezky pro chodce a cyklisty.  

Celkem je navrženo 114 kolmých parkovacích stání, včetně 6 pro osoby s omezenou schopností po-

hybu a orientace (56 v režimu P+R a 58 pro dlouhodobá stání) a 12 podélných parkovacích stání (10 v 

režimu K + R a 2 stání pro nehromadnou dopravu – taxi), které budou sloužit i jako zastávky náhradní 

autobusové dopravy.  

Před nádražní budovou je navržen dlouhý zpomalovací práh lichoběžníkového tvaru. Délka zpomalo-

vacího prahu včetně nájezdových ramp činí 24,17 m. Délka nájezdových ramp je 1,50 m. Výška zpo-

malovacího prahu je 0,12 m. Šířka zpomalovacího prahu se rovná šířce komunikace v místě prahu 

3,50 m. Nájezdové rampy jsou provedeny ve sklonu 1:12.5, čemuž odpovídá nejvyšší dovolená rych-

lost vozidel 30 km/h. 

Stávající komunikace ul. Pernerova bude v novém provedení místní komunikace s šířkou 6,00 m mezi 

obrubami, která bude za odbočnou větví na parkoviště snížena na 5,50 m. Komunikace na parkovišti 

je navržena šířky 4,75 m (3,75 m v místě studní, 3,5 m na výjezdu z parkoviště). Kolmá stání v přidru-

ženém prostoru jsou navržena délky 4,50 m s 0,50 m přesahem (nebo 5,00 m), podélná stání v režimu 

K + R pak v šířce 2,25 m (nebo 2,50 m). Minimální šířka chodníku je navržena 1,50 m. 

V místě sdělovacích vedení ve správě SŽDC s. o. a ČD – Telematika a.s. budou před zahájením prací 

provedeny sondy pro zjištění hloubky uložení sítí, pokud by došlo ke konfliktu s navrhovanou stav-

bou, tak budou stávající sítě zahloubeny ve stávající polohopisné trase. 

Skladba vozovky D1-N-5.  

Asfaltový beton pro obrusné vrstvy ACO11 40 mm ČSN EN13108-1 
Spojovací postřik PS  ČSN 736129 
Asfaltový beton pro podkladní vrstvy ACP16+ 70 mm ČSN EN13108-1 
Infiltrační postřik PI  ČSN 736129 
Směs stmelená cementem SCc8/10 140 mm ČSN EN 14227-1 
Štěrkodrť 0/32 ŠDA 200 mm ČSN 73 6126-1 
CELKEM  450 mm 

Chodník 

Návrhová úroveň porušení D2, Třída dopravního zatížení CH 
Zámková dlažba DL 60 mm ČSN 736131 
Pískové lože L 40 mm ČSN 736124-7 
Štěrkodrť  min. ŠDB 200 mm ČSN 736126-1 
CELKEM  300 mm 

Sjezd přes chodník 

Zámková dlažba DL 80 mm ČSN 736131 
Pískové lože L 40 mm ČSN 736124-7 
Štěrkodrť min. ŠDB 250 mm ČSN 736126-1 
CELKEM  370 mm 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  16 

Parkovací stání 

Návrhová úroveň porušení D2, Třída dopravního zatížení VI 

Dlažba umožňující vsakování DL 80 mm ČSN 736131 
Pískové lože L 40 mm ČSN 736124-7 
Štěrkodrť min.ŠDB 250 mm ČSN 736126-1 
CELKEM  370 mm 

Maximální hloubka výkopu do 500 mm. 

8.4  SO 201 - OPĚRNÁ ZEĎ RAMPY 
Jedná se o výstavbu opěrné betonové zdi. 

V rámci úprav prostoru zázemí pro kola dojde k zářezu do stávajícího terénu svahu. Svah se v místě 

nájezdové rampy a vstupního portálu zajistí pomocí dvou železobetonových úhlových zdí. Zeď nájez-

dové rampy o délce 26,3 m a výšky v nejvyšším bodě 3,5 m. Úhlová zeď vstupního portálu bude délky 

19,80 m a dále bude opevnění svahu tvořeno prefabrikovanými svahovými tvárnicemi v délce 11,08 

m a výšky zdi v nejvyšším bodě 3,5 m. Úhlová zeď bude napojena na stěnu objektu SO 701 – Zázemí 

pro úschovu kol.  

Šířka uhlových zdí v nadzákladové části je 0,45 m. Vrchol zdi bude tvořit římsu, která bude osazena 

ocelovým zábradlím.  

Základové části opěrné zdi budou provedeny jako základové pasy š. 1,0 – 3,0 m (dle výšky zdi) a hl. 

0,5 m z prostého betonu.  

Stavební materiály: Třída betonu C30/37 XC3, XD3, XF2, třída betonu C8/10 XC0 – pro podkladní be-

ton, ocel 11 375, R10 505 (B 500B), Stupeň vyztužení 65 kg/m3, krytí výztuže min. 50 mm.  

Na římse uhlové železobetonové zdi bude zřízeno ocelové zábradlí výšky 1,10 m. U nájezdové rampy 

bude zábradlí dl. 26,3 m. Zábradlí u vstupního portálu bude délek 10,35 m a 6,83 m.  

Za zdí bude umístěna drenáž PVC DN150 pro odvedení vody. Drenáž bude zaústěna do kanalizace. 

Výkop za zdí bude zasypán štěrkopískem. 

Z geologického průzkumu pro revitalizaci přednádraží v Chocni: „Zemní práce budou na lokalitě pro-

váděny dle ČSN 73 6133 v zeminách s třídou těžitelnosti výhradně I, rozpojitelnou běžnými rýpadly. 

Stěny výkopů doporučuji v navážkách skloňovat v poměru 1:0,5 s přizpůsobením k místním odlišnos-

tem, v štěrkopíscích SM – SF – GF v poměru 1:0,75, v slínech CH mohou zůstat kolmé bez pažení.“ 

8.5 SO 202 - ZÁRUBNÍ ZEĎ 
Jedná se o nově navrhovanou zeď. Ve stávajícím stavu se zde nachází zeleň. 

V rámci úprav chodníku vedoucího podél trati dojde k zářezu do stávajícího terénu svahu. Svah se 

zajistí pomocí zárubní zdi z betonových tvárnic. Tato zárubní zeď bude o délce 15,75 m a výšky v nej-

vyšším bodě 2,85 m. Výška stěny v místě u schodiště konstantně klesá se schodištěm.  

Šířka zárubní zdi je dána šířkou betonových tvárnic (0,50 m).  

Základové části opěrné zdi budou provedeny jako základové pasy š. 1,5 m a hl. 0,75 m z prostého 

betonu, pod pasy bude proveden podkladní beton tl. 0,30 m.  



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  17 

Stavební materiály: Třída betonu C30/37 XF4 pro beton tvárnic, třída betonu C20/25 XF2 pro základy 

a výplňový beton a třída betonu C8/10 – pro podkladní beton, ocel 11 375, R10 505 (B 500B), Stupeň 

vyztužení 65 kg/m3. Hlavní nosná výztuž je navržena Ø 16 á 200 mm, konstrukční výztuž bude dopl-

něna dle zásad.  

Zábradlí bude umístěno v místech, kde je výška zdi vyšší než 1,5 m nad terénem. Výška zábradlí je 1,1 

m. 

Závěry z geologického průzkumu jsou stejné jako u objektu SO 201. 

8.6 SO 401 - VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ 
Objekt řeší rozvod veřejného osvětlení v dané lokalitě a specifikovaného rozsahu. 

Dojde k instalaci šesti stožárů VO a k přeložení dvou stávajících. 

LED svítidla budou usazena na stožárech s výškou vyložení v 6 metrech nad zemí. Svítidla jsou navr-

žena s příkonem 70 wattů, které poskytují dostatečnou intenzitu osvětlení k tomu, aby byly na da-

ných plochách splněny normy. 

Pro napájení nově osazených ocelových stožárů veřejného osvětlení se svítidly LED budou sloužit 

nově provedené kabelové rozvody s plastovými kabely CYKY, uloženými v zemi. Souběžně s kabelo-

vým vedením bude uloženo vedení FeZn do 120 mm2, sloužící k uzemnění ocelových sloupů veřejné-

ho osvětlení. 

Kabely budou uloženy v zemi (převážně v chodnících) do ochranných pastových trubek KOPOFLEX. 

Pod komunikacemi a zpevněnými plochami bude kabel uložen v betonovém (nebo plastovém) žlábku 

nebo v trubce v hloubce 1,2 m. Nad kabelem bude uložena výstražná folie šíře 33 cm. Při křížení s 

ostatními inženýrskými sítěmi budou kabely uloženy v kabelovém žlábku nebo trubce, který bude 

místo křížení přesahovat o 1 m na každou stranu. Prostorově k těmto sítím musí být kabely uloženy 

podle ČSN 73 6005 a ČSN 33 2000-5-51ed. 3. 

8.7 SO 402 - INFORMAČNÍ SYSTÉM 
Informační systém se bude skládat ze stávajícího kombinovaného panelu, velkoplošného panelu v 

prostoru vstupu do objektu SO701 „Zázemí pro úschovu kol“ a označníku obsazenosti parkoviště, 

který je napojen na podzemní snímače na vjezdu a odjezdu z parkoviště.  

Rozměr kombinovaného panelu je včetně konstrukce 2,1 m × 3,5 m. V rámci stavby bude využit již 

stávající a dojde pouze k jeho přeložení. Panel obsahuje informace o čísle linky, typu spoje (vlak, bus), 

směru jízdy, času odjezdu dle jízdního řádu, čísle nástupiště a doby zpoždění spoje.  

Rozměr velkoplošného panelu je 1,9 × 1,1 m.  

Systém bude zahrnut do krajského integrovaného systému kraje OREDO.  

Všechny panely v sobě zahrnují akustický informační systém pro nevidomé, příjem povelů z vysílačů 

nevidomých s dostatečným ozvučením a automatickým čtením zobrazeného textu. 

Ve sloupech i ostatních dotčených částech konstrukce budou nachystány již z výroby prostupy, pří-

padně vevařeny chráničky, pro protažení kabelů. Na konstrukci bude již z výroby připraveny konzoly 

pro uchycení kabeláže, svítidel a panelů informačního systému v takové formě, aby nenarušovaly 

jednotný architektonický ráz. 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  18 

Kabely uložené do země budou vedeny v prostoru nově budovaných chodníků a zpevněných ploch 

společně s vedením kabelů nízkého napětí.  

Kabely budou uloženy dle ČSN 332000-5-52 – ČSN 736005, ve volném terénu v hloubce 0,8 m, v trub-

ce PVC o 50, ve vrstvě jemnozrnného písku 8 cm.  

Ochrana kabelu:  

- proti mechanickému poškození: hloubkou uložení, žlaby – trubky PVC, výstražnou folií PVC  

8.8  SO 701 - ZÁZEMÍ PRO ÚSCHOVU KOL 
Staveniště je tvořeno stávajícími místními komunikacemi (ulice Pernerova, stezka pro chodce a cyklis-

ty), v blízkosti silnice II/317 a stávajícího autobusového nádraží. Pro realizaci parkoviště byl zvolen 

pozemek mezi místní komunikací (ul. Pernerova) a železniční dráhou. V současnosti se na pozemku 

nachází zahrada a chátrající budova č. p. 365. Stavbou dále dojde k rekonstrukci stávajících pěších 

tras a úpravě veřejného prostoru před nádražní budovou a zeleně. 

V rámci samostatného objektu SO701 je navrženo zázemí pro úschovu kol.  

Objekt je situován do míst původní drážní budovy (p. č. 437/1; č. p. 365). 

Výstavba nového objektu počítá s využitím stávajících sklepních prostor drážní budovy, které budou 

transformovány na zázemí pro úschovu kol. Základy a hlavní podélné nosné stěny budou dozděny do 

požadované výšky, ukončeny železobetonovým ztužujícím věncem, na který se uloží nová železobe-

tonová stropní konstrukce. 

Střešní plášť je řešen v rámci objektu SO101 jako pojízdný pro osobní automobily s dlážděným povr-

chem (betonová zámková dlažba), kde jednotlivá parkovací stání budou oddělena barevnými pruhy v 

dlažbě. Celé střešní parkoviště bude ohraničeno ocelovým zábradlím z pásové oceli.  

V okolí objektu úschovny budou provedeny železobetonové opěrné stěny, které jsou řešeny v objek-

tu SO 201 tohoto projektu.  

Uvnitř dispozice jsou vytvořeny dva trakty (zázemí pro kola -I-, zázemí pro kola -II-), které jsou pří-

stupné z obou stran proskleným vstupním portálem. Celková kapacita pro navrženou úschovu kol je 

až 160 kol.  

Vstupní portálové konstrukce budou tvořit železobetonové zdi výšky 3,5 m. Šířka stěny je dle static-

kých výpočtů navržena na 0,8 m. Základové konstrukce pro opěrnou zeď budou provedeny jako zá-

kladové pasy š. 1,0 m a hl. 1,2 m. K převzetí základové spáry bude přizván odborný geolog případně 

statik k odsouhlasení správnosti předpokládaných základových poměrů ve statickém výpočtu.  

Plánovaná úschovna kol bude obdélníkového půdorysu o velikosti 14,3 × 24,75 m, tedy o stejných 

rozměrech, jako má bourané č. p. 365, na jehož základech bude postavena. 

8.9  SO 801 - SADOVÉ TERÉNNÍ ÚPRAVY, MOBILIÁŘ 
 

 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  19 

9 KOORDINACE BOZP NA STAVENIŠTI 

9.1 POVINNOSTI ZADAVATELE STAVBY 
Povinnosti zadavatele stavby: 

 určit koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 

 zajistit zpracování Plánu BOZP, 

 oznámit zahájení prací (min. 8 dní) předem na OIP, 

 zavázat k součinnosti všechny zhotovitele, 

 informovat koordinátora o všech skutečnostech ve vazbě na stavbu, pro zpracování Plánu BOZP. 

9.2 POVINNOSTI ZHOTOVITELŮ STAVBY 
Povinnost zhotovitelů stavby: 

 nejpozději 8 dní před zahájením prací informovat koordinátora o rizicích vznikajících při 

zvolených pracovních nebo technologických postupech (dle zákona č. 309/2006 Sb.), 

 poskytovat koordinátorovi potřebnou součinnost po celou dobu svého působení při realizaci 

stavby, včas předávat informace a podklady pro případné změny Plánu BOZP, 

 dodržovat všechny právní a ostatní předpisy k dodržování bezpečnosti práce a ochrany zdraví 

při práci včetně tohoto Plánu BOZP, 

 na vyžádání doložit dokumentaci o provedeném školení BOZP a PO svých zaměstnanců, 

 vymezit pracoviště a zajistit veškeré požadavky, které se na něj dle platných předpisů vztahují 

(dle NV č. 591/2006 Sb. - §2, §4, vyhlášky č. 499/2006 Sb., přílohy č. 5), 

 při provozu strojů a technických zařízení zajistit dodržování bližších minimální požadavků na 

BOZP dle přílohy č. 2 NV č. 591/2006 Sb., 

 zajistit, aby byly splněny požadavky na organizaci práce a pracovní postupy dle přílohy č. 3 

NV č. 591/2006 Sb. pro tyto práce: zemní práce, betonářské práce, zednické práce, montážní 

práce, bourací práce, svařování, lepení krytin, manipulaci s materiálem a při udržovacích pra-

cích, 

 dodržovat Plán BOZP, zúčastňovat se kontrolních dnů, postupovat podle dohodnutých opat-

ření, a to v rozsahu, způsobem a ve lhůtách uvedených v Plánu BOZP, 

 předat pracoviště dalším zhotovitelům (podzhotovitelům) pouze na základě zápisu s uvede-

ním všech známých skutečností, jež jsou významné z hlediska BOZP, 

 při uspořádání staveniště dbát, aby byly dodrženy požadavky na pracoviště stanovené zvlášt-

ním právním předpisem (NV č. 101/2005 Sb.) a aby staveniště vyhovovalo obecným požadav-

kům na výstavbu dle vyhlášky č. 137/1998 Sb. Za uspořádání staveniště odpovídá zhotovitel, 

který jej převzal, 

 zhotovitel zodpovídá, že realizaci vlastních prací budou provádět zaměstnanci s řádnou kvali-

fikací s platným školením BOZP a profesním školením, kteří jsou pro výkon příslušných prací 

zdravotně způsobilí a jsou prokazatelně seznámeni s příslušnými předpisy. Pokud pracovníci 

provádějí práce, k jejichž činnosti je třeba zvláštní odborné kvalifikace (vazač, svářeč, jeřábník 

atd.) zodpovídá zhotovitel za to, že tito pracovníci vlastní platné průkazy odborné způsobilos-

ti, 

 kontrolní dny BOZP se budou konat dle určení koordinátora, v místě stavby, 

 kontrolních dnů BOZP se musí účastnit hlavní stavbyvedoucí a odpovědní zástupci všech zho-

tovitelů vč. OSVČ, případně písemně určení zástupci, 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  20 

 Plán BOZP při realizaci stavby: umístění Plánu BOZP na stavbě, stavbyvedoucí nechává po-

depisovat (seznamuje) všechny nově nastupující zhotovitele vč. OSVČ při jejich prvním nástu-

pu na stavbu s Plánem BOZP, 

 stavbyvedoucí předá koordinátorovi seznam všech zhotovitelů a jejich podzhotovitelů vč. 

OSVČ, kteří se budou na stavbě vyskytovat. Stavbyvedoucí má za povinnost tento seznam 

pravidelně aktualizovat, vždy při nástupu dalších nových zhotovitelů, 

 pro aktualizaci Plánu BOZP vyznačí stavbyvedoucí do situace stavby přidělená pracoviště 

jednotlivým zhotovitelům a předá koordinátorovi. Dokument průběžně aktualizuje dle vývo-

je stavby, 

 stavbyvedoucí předá koordinátorovi BOZP „PRACOVNÍ POSTUPY“, případně i Technologické 

postupy realizace (pokud to složitost stavby vyžaduje) každého zhotovitele, 

 stavbyvedoucí zasílá pravidelné aktualizace prací (dle předchozích bodů) min. 1 den před 

kontrolním dnem BOZP koordinátorovi BOZP. 

9.3 ORGANIZACE ZPŮSOBŮ KOORDINACE BOZP 
Koordinátor BOZP bude na staveništi přítomen vždy minimálně jednou týdně a bude provádět pravi-

delné pochůzky po staveništi, v rámci které bude sledována zejména: 

 vzájemná koordinace bezpečnosti a ochrany zdraví při práci všech zúčastněných zhotovitelů, 

kteří na stavbě pracují, 

 organizace a realizace kontrolních dnů BOZP - součástí je také přímé řešení a konzultace bez-

pečnosti práce se všemi zhotoviteli stavby, 

 kontrola plnění a případná aktualizace Plánu BOZP, 

 kontrola dodržování zásad a povinností týkající se BOZP včetně dokumentace, 

 poskytování informací a osobní konzultace zadavateli stavby týkající se plnění, případně i ne-

plnění, domluvených úkolů a nařízení, 

 provádění fotografické dokumentace všech zjištěných nedostatků týkající se plnění BOZP, 

 pravidelná spolupráce se stavebním dozorem. 

Z každé pochůzky bude proveden samostatný zápis, který bude sloužit jako aktualizace Plánu BOZP. V 
zápise bude uveden aktuální seznam subjektů s informací o prováděných pracích, hrozící rizika nede-
finovaná předem v Plánu BOZP, uvedení požadavků koordinátora na další provádění prací a případné 
závady jednotlivých zhotovitelů včetně uvedení typu a termínu nápravy. Uvedený zápis bude rozeslán 
stavebníku, hlavnímu zhotoviteli a zástupcům ostatních zhotovitelů. 

10 POSTUP NA STAVENIŠTI ŘEŠÍCÍ ZAJIŠTĚNÍ 

10.1 ZAJIŠTĚNÍ STAVENIŠTĚ 
Jedná se o stavbu, kde budou probíhat výkopové a jiné práce. Práce budou probíhat při úplných, ne-

bo částečných uzavírkách komunikací.  

Staveniště v zastavěném území musí být na jeho hranici souvisle oploceno do výšky nejméně 1,8 m. 

Protože stavba leží v blízkosti nádraží a bude nutné zajistit pohyb cestujících (celkové oplocení tedy 

nepřipadá v úvahu), bude nutné zajistit bezpečnost provozu a osob jiným způsobem (řízením provo-

zu, střežením). 

Výkopy je nezbytné řádně označit a zajistit proti pádu fyzických osob do hloubky: 

 zajistit výkop pevným zábradlím v min. výšce 1,1 m se středovou tyčí v min. výšce 0,5 m nebo 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  21 

 zeminou z výkopu, uloženou v sypkém stavu do výše nejméně 0,9 m nebo 

 zamezit přístup osob do prostoru ohroženého pádem do hloubky v min. vzdálenosti 1,5 m od 
hrany výkopu, 

 zábradlí a zábrany smí být přerušeny pouze v místech přechodů nebo přejezdů. 

Přes výkopy musí být zřízeny přechody nebo přejezdy kapacitně odpovídající danému provozu, dosta-
tečně únosné a bezpečné. Přechody o šířce nejméně 1,5 m musí být opatřeny zábradlím, včetně za-
rážky pro slepeckou hůl na obou stranách. Zábradlí se skládá alespoň z horní tyče (madla) a zarážky u 
podlahy (ochranné lišty) o výšce minimálně 0,15 m. Je-li výška podlahy nad okolní úrovní větší než 2 
m, musí být prostor mezi horní tyčí (madlem) a zarážkou u podlahy zajištěn proti propadnutí osob 
osazením jedné nebo více středních tyčí, případně jiné vhodné výplně, s ohledem na místní a provoz-
ní podmínky. Za dostatečnou se považuje výška horní tyče (madla) nejméně 1,1 m nad podlahou, 
nestanoví-li zvláštní právní předpisy jinak. 

V místech, kde je zamezen vstup nepovolaných osob, musí být pro pracovníky stavby zřízeny přes 

výkopy hlubší než 0,5 m přechodové lávky o min. šířce 0,75 m se zábradlím na jedné straně. Pokud 

bude výkop hlubší než 1,5 m, musí být zábradlí po obou stranách. Maximální hloubka výkopu se 

předpokládá do 3 m. 

Po dobu přerušení výkopových prací zhotovitel zajišťuje pravidelnou odbornou kontrolu všech bez-

pečnostních zajištění a označení a provádí nápravy. V tomto případě, se budou pravidelné kontroly a 

opravy provádět během dne a zvláště na konci pracovního dne, před opuštěním staveniště. Na konci 

pracovní doby, musí být osazeny všechny bezpečnostní prvky – výstražné tabulky, osazení všech zá-

bran u výkopů atd. 

Zhotovitel určí způsob zabezpečení staveniště proti vstupu fyzických nepovolaných osob, zajistí ozna-

čení hranic staveniště tak, aby byly zřetelně rozeznatelné i za snížené viditelnosti, a stanoví lhůty 

kontrol tohoto zabezpečení. Zákaz vstupu nepovolaným fyzickým osobám musí být vyznačen přede-

psanou bezpečnostní značkou (např. STAVENIŠTĚ – ZÁKAZ VSTUPU NEPOVOLANÝM OSOBÁM, nebez-

pečí pádu do hloubky atd.) na všech vstupech a na přístupových komunikacích, které k nim vedou. V 

případě zjištění cizí osoby na staveništi je nutné ji VYKÁZAT. 

Oplocení staveniště musí umožňovat bezpečný pohyb fyzických osob s pohybovým postižením, jakož i 

se zrakovým postižením. 

Vjezdy na staveniště pro vozidla musí být označeny dopravními značkami, provádějícími místní úpra-

vu provozu vozidel na staveništi. Zákaz vjezdu nepovolaným fyzickým osobám musí být vyznačen 

bezpečnostní značkou na všech vjezdech, a na přístupových komunikacích, které k nim vedou. Při 

nutnosti zabránit vjezdu vozidel na uzavřený úsek, je možné použít jako zábranu betonové svodidla. 

Po celou dobu stavby bude umožněn příjezd ke staveništi pro vozidla IZS. 

10.2 NAPOJENÍ STANOVIŠTĚ NA ZDROJ ELEKTRICKÉ ENERGIE A VODY 
Po projednání s příslušnými správci lze využít stávajících podzemních a nadzemních inženýrských sítí 

procházejících stavbou na základě uzavřené smlouvy o podmínkách odběru. Zařízení staveniště je 

možné vybavit dočasnými mobilními zdroji energie a vody. 

Dočasná zařízení pro rozvod energie na staveništi musí být navržena, provedena a používána tako-

vým způsobem, aby nebyla zdrojem nebezpečí vzniku požáru nebo výbuchu; fyzické osoby musí být 

dostatečně chráněny před nebezpečím úrazu elektrickým proudem. Návrh, provedení a volba dočas-

ného zařízení pro rozvod energie a ochranných zařízení musí odpovídat druhu a výkonu rozváděné 

energie, podmínkám vnějších vlivů a odborné způsobilosti fyzických osob, které mají přístup k sou-



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  22 

částem zařízení. Rozvody energie, existující před zřízením staveniště, musí být identifikovány, zkon-

trolovány a viditelně označeny.  

Dočasná elektrická zařízení na staveništi musí splňovat normové požadavky a musí být podrobována 

pravidelným kontrolám a revizím ve stanovených intervalech. Hlavní vypínač elektrického zařízení 

musí být umístěn tak, aby byl snadno přístupný, musí být označen a zabezpečen proti neoprávněné 

manipulaci a s jeho umístěním musí být seznámeny všechny fyzické osoby zdržující se na staveništi. 

Pokud se na staveništi nepracuje, musí být elektrická zařízení, která nemusí zůstat z provozních dů-

vodů zapnuta, odpojena a zabezpečena proti neoprávněné manipulaci.  

Napojení staveniště na zdroje vody, odvodnění staveniště apod. - v projektové dokumentaci nejsou 

řešena dočasná napojovací místa pro zhotovitele stavby, která si bude případně zajišťovat dodavatel-

ská firma podle konkrétních požadavků a použitých technologií ve vlastní režii. 

Pro sociální zázemí bude staveniště vybaveno mobilním WC. 

Pro zajištění telekomunikace budou využity stávající sítě mobilních telefonních operátorů. 

10.3 POHYB V OKOLÍ STAVENIŠTĚ 
Přístup na staveniště je zajištěn přímo z navazující místní komunikace. Přístup na staveniště bude 

opatřen dopravním značením, ke kterému se vyjádří Policie ČR a příslušný odbor dopravy. 

10.4 VYTÝČENÍ SÍTÍ 
Informace si zhotovitel zajistí před zahájením prací a prokazatelně s nimi seznámí práci provádějící 

pracovníky. 

Ochranná pásma podzemního vedení sítí technického vybavení 

Orientační přehled velikosti ochranný pásem definovaných podle obecně závazných právních 
předpisů 

p. č. Druh Velikost OP 
Dotčeno 

ano ne 

1 Telekomunikační kabely  1,5 m ☒ ☐ 

2 Kabely komunikačních sítí  1,5 m ☒ ☐ 

3 Elektrické kabely VN (do 110 kV)  1 m ☐ ☒ 

4 Elektrické kabely VVN (nad 110 kV)  3 m ☐ ☒ 

5 Plynovod a přípojky VTL  2 m ☐ ☒ 

6 Plynovod a přípojky STL  1 m ☒ ☐ 

7 Plynovod a přípojky NTL  1 m ☐ ☒ 

8 Teplovody  2,5 m ☐ ☒ 

9 Horkovody  2,5 m ☐ ☒ 

10 Parovody  2,5 m ☐ ☒ 

11 Vodovodní potrubí  1,5 m ☒ ☐ 

12 Stoková potrubí do DN 500  1,5 m ☒ ☐ 

13 Stoková potrubí nad DN 500  2,5 m ☐ ☒ 

14 Neidentifikované podzemní sítě  - ☐ ☒ 

Ochranná pásma nadzemního vedení sítí technického vybavení 

Orientační přehled velikosti ochranných pásem dle energetického zákona č. 458/2000 Sb. 

 p. č.  Vysoké napětí Velikost OP 
Dotčeno 

ano ne 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  23 

A U napětí nad 1 kV do 35 kV včetně 

1 Pro vodiče bez izolace 7 m ☒ ☐ 

2 Pro vodiče s izolací základní 2 m ☐ ☒ 

3 Pro závěsné kabelové vedení 1 m ☐ ☒ 

B U napětí nad 35 kV do 110 kV včetně 

1 Pro vodiče bez izolace 12 m ☒ ☐ 

2 Pro vodiče s izolací základní 5 m ☐ ☒ 

C U napětí nad 110 kV do 220 kV včetně 15 m ☐ ☒ 

D U napětí nad 220 kV do 400 kV včetně 20 m ☐ ☒ 

E U napětí nad 400 kV 30 m ☐ ☒ 

F U závěsného kabelového vedení 110 kV 2 m ☐ ☒ 

G 
U zařízení telekomunikační sítě držitele 

licence 
1 m ☐ ☒ 

11 POSTUPY PRO KÁCECÍ, PĚSTEBNÍ PRÁCE 

V rámci SO 001 a SO 801 budou prováděny kácecí a pěstební práce. 

Stromy budou káceny tak, aby kácený strom padl směrem od pozemních komunikací (chodníky, ko-

munikace pro pěší) - ideálně směrem do středu pozemku, na kterém leží. Při kácení stromů bude 

prostor ohrožený pádem stromu ohraničen páskou s nápisem „Vstup zakázán“, případně bude ohro-

žený prostor střežen. Pařezy budou odstraněny vykopáním, případně odfrézováním. Jámy po paře-

zech budou zasypány, doplněny zeminou a zhutněny na potřebnou hodnotu tak, aby nemohlo při 

chůzi dojít k boření. 

Pokácený kmen, větve, kůra a zbylá dřevní hmota bude odklizena, shrabána a po dohodě 

s investorem odvezena k následné likvidaci (kompostárna, spálení). 

Předpokládá se kácení stromů za použití ručních motorových řetězových pil. Nepředpokládá se použi-

tí harvestoru. 

Při pěstebních pracích je nutné dbát na to, aby pracovníci 

 bezpečně přepravovali ruční nářadí s ostřím, 

 při práci s křovinořezem dodržovali předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

a bezpečnosti technických zařízení a nepoužívali křovinořez s demontovaným ochranným kry-

tem řezného nástroje a bez předepsaného závěsného zařízení, 

 před začátkem a v průběhu práce kontrolovali upevnění řezného nástroje a jeho technický 

stav, 

 zastavili chod motoru křovinořezu při přecházení na pracovišti na vzdálenost větší než 50 m, 

nestanoví-li návod výrobce křovinořezu jinak, nebo pokud podmínky bezpečné práce nevyža-

dují zastavení chodu motoru již při menší vzdálenosti, 

 přepravovali křovinořez s demontovaným řezným nástrojem nebo s nasazeným ochranným 

krytem na ostří řezného nástroje. 

Je nutné zajistit, aby se při práci s křovinořezem v ohroženém prostoru nevyskytovaly kromě obsluhy 

další fyzické osoby; za ohrožený prostor se při práci s křovinořezem považuje kruhová plocha o polo-

měru 15 m, nestanoví-li výrobce křovinořezu tento poloměr větší. 

 Při práci s řetězovou pilou je nutné dbát na to, aby 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  24 

 řetězové pily nebyly používány bez: 

o krytu pohybujících se částí řetězové pily, mimo činné části pilového řetězu, 

o účinného antivibračního systému, 

o zachycovače roztrženého řetězu, 

o účinné bezpečnostní brzdy řetězu, a aby tyto bezpečnostní prvky byly během použí-

vání řetězové pily plně funkční. 

 řetězová pila se spalovacím motorem nebyla používána bez: 

o tlumiče výfuku, 

o spojky automatického vypínání chodu řetězu při volnoběžném chodu motoru, 

o funkční dlaňové pojistky, umístěné v horní části zadní rukojeti řetězové pily. 

 aby obsluhou řetězové pily byl pověřen pouze pracovník starší 18 let, který je k uvedené čin-

nosti zdravotně způsobilý, 

 pracovník při práci s řetězovou pilou při těžební a pěstební činnosti a údržbě zeleně vždy po-

užíval ochranný oděv a pracovní obuv odolnou proti pořezání a další osobní ochranné pra-

covní prostředky stanovené zaměstnavatelem, s přihlédnutím k návodu výrobce na obsluhu 

řetězové pily, 

 pracovníci: 

o neprováděli práce ze žebříku, 

o nepřidržovali rozřezávané dříví rukou nebo nohou, 

o před začátkem a v průběhu práce podle potřeby kontrolovali stav bezpečnostních 

prvků řetězové pily, a pokud bezpečnostní prvky nejsou funkční, řetězovou pilu ne-

používali, 

o startovali motorovou pilu způsobem, který neohrozí zaměstnance nebo jiné fyzické 

osoby vyskytující se na pracovišti, a v souladu s návodem výrobce pro obsluhu řetě-

zové pily, 

o zastavovali chod motoru řetězové pily, pokud přecházejí na pracovišti na vzdálenost 

větší než 150 m, pokud podmínky bezpečné práce nevyžadují zastavení chodu moto-

ru již při menší vzdálenosti, 

o při přecházení s řetězovou pilou s motorem v chodu vždy zablokovali chod pilového 

řetězu bezpečnostní brzdou řetězu, 

o převáželi řetězovou pilu s nasazeným ochranným krytem nebo s demontovanou ře-

zací částí, 

o zastavovali chod motoru řetězové pily, pokud provádějí opravu a údržbu motorové 

nebo řezací části řetězové pily, mimo seřízení karburátoru, 

o nepracovali osamoceně, 

o při doplňování paliva do řetězové pily dbali náležité opatrnosti s ohledem na nebez-

pečí vzniku požáru při styku paliva s horkými částmi řetězové pily a důsledně dodržo-

vali návod výrobce pro obsluhu řetězové pily. 

 o výsledcích revizí, kontrol a oprav řetězové pily byla po celou dobu jejího provozu vedena 

evidence. 

Při kácení stromů je nutné dbát zvláště na to, aby: 

 pracovník při kácení stromu zohlednil druh dřeviny, průměr a výšku kmene, stáří a zdravotní 

stav stromu i tvar koruny a stanovil směr kácení. 

  pracovníci nekáceli jiný strom přes strom zavěšený, nevstupovali na zavěšený strom, neuvol-

ňovali zavěšený strom podřezáváním stromu, na kterém zavěšený strom spočívá, a neodře-

závali zavěšený strom po špalcích. 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  25 

 se při kácení stromu, tj. od započetí hlavního řezu až do dopadu stromu na zem, v ohroženém 

prostoru, kterým se rozumí kruhová plocha o poloměru nejméně dvojnásobku výšky kácené-

ho stromu, nenacházely fyzické osoby s výjimkou káceče, pomocníka káceče, popřípadě ve-

doucího zaměstnance kontrolujícího kácení. 

 všichni pracovníci a jiné fyzické osoby, které se pohybují s vědomím zaměstnavatele v prosto-

ru, kde hrozí nebezpečí zejména pádu větví a stromů, používali ochranné přilby. 

 pracovník měl před zahájením kácení stromu zabezpečenu ústupovou cestu šikmo dozadu od 

zamýšleného směru pádu stromu tak, aby mohl ustoupit dříve, než strom dopadne na zem; 

současně musí před zahájením kácení zajistit vyčištění blízkého okolí káceného stromu od 

překážek, provedení odřezání zesílených kořenových náběhů a odvětvení spodní části stromu 

tak, aby větve byly odřezávány nabíhající částí pilového řetězu směrem shora dolů, a to ma-

ximálně do výšky ramen zaměstnance. 

 byl při kácení stromu o průměru nad 15 cm na pařezu směrový zářez proveden do hloubky 

jedné pětiny až jedné třetiny průměru stromu; výška směrového zářezu se musí rovnat dvě-

ma třetinám jeho hloubky a hlavní řez se vede vodorovně v horní polovině směrového záře-

zu. K zajištění bezpečného pádu stromu do určeného směru se ponechá nedořez hlavního 

řezu o šířce nejméně 2 cm. U stromu do průměru 15 cm na pařezu lze směrový zářez nahradit 

vodorovným řezem. Proti sevření řetězové pily a k usměrnění stromu do směru pádu se do 

hlavního řezu vloží vhodná pomůcka, například dřevorubecká lopatka nebo klín. 

 byl při kácení stromů vychýlených mimo těžiště, napružených nebo zmrzlých požíván kmeno-

vý spínač. Při zpracování napružených stromů musí být první řez byl veden na straně tlaku, 

doříznutí kmene bylo provedeno na straně tahu a aby pracovník stál mimo směr pružení. 

12 POSTUPY PRO ZEMNÍ PRÁCE 

Tvar zemního tělesa vychází z jednoduchosti základových podmínek dané lokality a stávajícího stavu. 

Dojde k odkopávkám stávajících vrstev a jejich výměně. Materiál z výkopu bude odvezen na deponii, 

kterou určí investor. Při provádění zemních prací bude postupováno v souladu s ČSN 73 6133 Navr-

hování a provádění zemního tělesa pozemních komunikací, TKP4 Zemní práce. 

Při provozu stroje pro zemní práce musí být dbáno zvláště na to, aby: 

 obsluhu stroje prováděla pouze kvalifikovaná obsluha, 

 byla řádně zabezpečena stabilita stroje před zahájením činnosti, 

 stroj pojížděl nebo vykonával pracovní činnost v takové vzdálenosti od okraje svahů a výkopů, 

aby s ohledem na únosnost půdy nedošlo k jeho zřícení, 

 při použití více strojů na jednom pracovišti byla mezi nimi zachována bezpečná vzdálenost, 

aby nedošlo ke vzájemnému ohrožení provozu stojů, 

 při nakládání materiálu na dopravní prostředek (vytěžená zemina) nedocházelo k nárazům 

pracovního zařízení stroje na ložnou plochu a ložná plocha byla zatěžována rovnoměrně, 

 při jízdě bylo pracovní zařízení stroje ustaveno (příp. zajištěno v přepravné poloze) tak, aby 

nedošlo ke ztrátě stability stroje a omezení výhledu obsluhy, 

 obsluha stroje neopustila své místo, aniž by bylo pracovní zařízení stroje spuštěno na 

zem, popřípadě na podložku na zemi nebo umístěno v předepsané přepravní poloze a za-

jištěno v souladu s návodem k používání, 

 byl bezpodmínečně nutně dodržen zákaz vstupu do pracovního prostoru stroje zvětšeného o 

2 m, obsluha stroje nesmí provádět činnost, pokud je v nebezpečném dosahu stroje jakákoliv 

osoba, 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  26 

 se pod vyvýšeným místem umístění zemního stroje při odebírání sedimentů nepohybovala 

žádná osoba.  

Nepředpokládá se práce stroje pod stěnou nebo svahem, jízda a práce na svahu. Nepředpokládá se 

vznik převisů. Nepředpokládá se použití skrejpru. 

Zajištění výkopových prací 

Výkopy v zastavěném území, na veřejných prostranstvích a v uzavřených objektech, kde probíhají 

současně i jiné činnosti, musí být zakryty, nebo u okraje, kde hrozí nebezpečí pádu fyzických osob do 

výkopu, zajištěny zábradlím.  

Na veřejných prostranstvích a veřejně přístupných komunikacích musí být přes výkopy zřízeny pře-

chody nebo přejezdy, kapacitně odpovídající danému provozu, dostatečně únosné a bezpečné. Pře-

chody o šířce nejméně 1,5 m musí být opatřeny zábradlím včetně zarážky pro slepeckou hůl na obou 

stranách. 

Zábradlí se skládá alespoň z horní tyče (madla) a zarážky u podlahy (ochranné lišty) o výšce minimál-

ně 0,15 m. Je-li výška podlahy nad okolní úrovní větší než 2 m, musí být prostor mezi horní tyčí (ma-

dlem) a zarážkou u podlahy zajištěn proti propadnutí osob osazením jedné nebo více středních tyčí, 

případně jiné vhodné výplně, s ohledem na místní a provozní podmínky. Za dostatečnou se považuje 

výška horní tyče (madla) nejméně 1,1 m nad podlahou, nestanoví-li zvláštní právní předpisy jinak. 

Po dobu přerušení výkopových prací zhotovitel zajišťuje pravidelnou odbornou kontrolu všech bez-

pečnostních zajištění a označení a provádí nápravy. V tomto případě, se budou pravidelné kontroly a 

opravy provádět během dne a zvláště na konci pracovního dne, před opuštěním staveniště. Na konci 

pracovní doby, musí být osazeny všechny bezpečnostní prvky – výstražné tabulky, osazení všech zá-

bran u výkopů atd. Stavba bude označena dopravními značkami včetně zákazu vstupu a vjezdu nepo-

volaným osobám. 

Okraje výkopu nesmí být zatěžovány do vzdálenosti 0,5 m od hrany výkopu. Povrch terénu v pásu od 

okraje výkopu nebo jámy, nesmí být zatěžován zejména stavebním provozem, stavbami zařízení sta-

veniště, stroji nebo materiálem, s výjimkou případů, kdy stabilita stěny výkopu je zabezpečena způ-

sobem stanoveným v projektové dokumentaci.  

Fyzickým osobám pracujícím ve výkopech musí být zřízen bezpečný sestup a výstup pomocí žebříků, 

schodů nebo šikmých ramp (při sklonu větším než 1:5 budou rampy vybaveny příčnými lištami nebo 

zarážkami proti uklouznutí) 

Prováděním výkopových prací nesmí být ohrožena stabilita jiných staveb a jejich částí. Jestliže při 

provádění zemních prací dojde k nepředvídanému ohrožení stability okolních staveb anebo k poruše-

ní některých jejich částí, musí být zhotovitelem neprodleně přijata opatření k zajištění jejich stability.  

Před prvním vstupem fyzických osob do výkopu nebo po přerušení práce delším než 24 hodin pro-

hlédne zhotovitel nebo osoba jím pověřená stav stěn výkopu, pažení a přístupů; hrozí-li ve výkopu 

nebezpečí výskytu nebezpečných par nebo plynů, zajistí měření jejich koncentrace.  

V ochranných pásmech vedení, popřípadě staveb nebo zařízení technického vybavení, lze provádět 

výkopové práce pouze při dodržení podmínek stanovených jejich vlastníky nebo provozovateli podle 

zvláštního právního předpisu. Zhotovitel přijme, v souladu s těmito podmínkami, nezbytná opatření 

zabraňující nebezpečnému přiblížení fyzických osob nebo strojů k těmto vedením, popřípadě stav-

bám nebo zařízením.  



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  27 

Použití strojů nebo pneumatického a elektrického nářadí v blízkosti podzemních vedení, popřípadě 

staveb nebo zařízení technického vybavení, projedná zhotovitel s provozovatelem, popřípadě vlastní-

kem vedení.  

Při provádění výkopových prací se nikdo nesmí zdržovat v ohroženém prostoru, zejména při souběž-

ném strojním a ručním provádění výkopových prací, při ručním začisťování výkopu nebo při přepravě 

materiálu do výkopu a z výkopu. Není-li v průvodní dokumentaci stroje stanoveno jinak, je prostor 

ohrožený činností stroje vymezen maximálním dosahem jeho pracovního zařízení zvětšeným o 2 m. 

Nemá-li obsluha stroje při souběžném strojním a ručním provádění výkopových prací na jednom pra-

covním záběru dostatečný výhled na všechna místa ohroženého prostoru, nepokračuje v práci se 

strojem.  

Při ručním provádění výkopových prací musí být fyzické osoby při práci rozmístěny tak, aby se vzá-

jemně neohrožovaly.  

Větší balvany, zbytky stavebních konstrukcí nebo nesoudržné materiály ve stěnách výkopů, které by 

mohly svým tlakem uvolnit zeminu, musí být neprodleně zajištěny proti uvolnění nebo odstraněny. 

Nahromaděná zemina, spadlý materiál a nežádoucí překážky musí být z výkopu odstraňovány bez 

zbytečného odkladu.  

Při zjištění nebezpečných předmětů, munice nebo výbušniny musí být práce ve výkopu přerušena až 

do doby odstranění nebo zajištění těchto předmětů.  

Po dobu přerušení výkopových prací zhotovitel zajišťuje pravidelnou odbornou kontrolu a nezbytnou 

údržbu zábran popřípadě zábradlí, pažení, lávek, přechodů, přejezdů, bezpečnostních značek, značení 

a signálů, popřípadě dalších zařízení zajišťujících bezpečnost fyzických osob u výkopů.  

Mechanické zhutňování zeminy pomocí válců, pěchů nebo jiných zhutňovacích prostředků musí být 

prováděno tak, aby nedošlo k ohrožení stability stěn výkopů ani sousedních staveb.  

Na odlehlých pracovištích, kde není zajištěn dohled, nesmí být výkopové práce od hloubky 1,3 m pro-

váděny osamoceně.  

Zajištění stability stěn výkopů  

Stěny výkopu musí být zajištěny proti sesutí.  

Svislé boční stěny ručně kopaných výkopů musí být zajištěny pažením při hloubce výkopu větší než 

1,3 m v zastavěném území a 1,5 m v nezastavěném území. U strojně kopaných výkopů musí být svislé 

stěny zajištěny vždy, bez ohledu na hloubku (není nutné, v případě, že se do výkopu nebude vstupo-

vat). V zeminách nesoudržných, podmáčených nebo jinak náchylných k sesutí a v místech, kde je nut-

no počítat s opakovanými otřesy, musí být stěny těchto výkopů zabezpečeny podle stanoveného 

technologického postupu i při hloubkách menších.  

Pažení stěn výkopu musí být navrženo a provedeno tak, aby spolehlivě zachytilo tlak zeminy a zajiš-

ťovalo tak bezpečnost fyzických osob ve výkopech, zabránilo poklesu okolního terénu a sesouvání 

stěn výkopu, popřípadě vyloučilo nebezpečí ohrožení stability staveb v sousedství výkopu.  

Do strojem vyhloubených nezapažených výkopů se nesmí vstupovat, pokud jejich stěny nejsou zajiš-

těny proti sesutí ochranným rámem, bezpečnostní klecí, rozpěrnou konstrukcí nebo jinou technickou 

konstrukcí. Strojně hloubené výkopy a jámy se svislými nezajištěnými stěnami, do kterých nebudou v 

souladu s technologickým postupem vstupovat fyzické osoby, lze ponechat nezapažené po dobu sta-

novenou technologickým postupem.  



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  28 

Nejmenší světlá šířka výkopů se svislými stěnami, do kterých vstupují fyzické osoby, činí 0,8 m. Roz-

měry výkopů musí být voleny tak, aby umožňovaly bezpečné provedení všech návazných montážních 

prací spojených zejména s uložením potrubí, osazením tvarovek a armatur, napojením přípojek, pro-

vedením spojů nebo svařováním.  

Při ručním odstraňování pažení stěn výkopu se musí postupovat zespodu za současného zasypávání 

odpaženého výkopu tak, aby byla zajištěna bezpečnost práce.  

Hrozí-li při přepažování nebo odstraňování pažení nebezpečí sesutí stěn výkopu nebo poškození sta-

veb v jeho blízkosti, musí být pažení ponecháno v potřebné výšce ve výkopu. 

Svahování výkopů 

Stěny výkopů doporučuji v navážkách skloňovat v poměru 1:0,5 s přizpůsobením k místním odlišnos-

tem, v štěrkopíscích SM – SF – GF v poměru 1:0,75. 

13 POSTUPY PRO BETONÁŘSKÉ PRÁCE 

V rámci objektu SO 401, SO 402 a SO 701 budou prováděny práce ve výškách. Pracovníci provádějící 

betonáž opěrných zdí musí stát na pomocných konstrukcích, ze kterých se bude betonáž provádět. 

Případně budou betonáž provádět z mobilní pracovní plošiny. 

Při betonářské práci a práci související musí být dbáno zejména na následující: 

Bednění 

 bednění musí být těsné, únosné a prostorově tuhé. Bednění musí být v každém stadiu mon-

táže i demontáže zajištěno proti pádu jeho prvků a částí. Při jeho montáži, demontáži a pou-

žívání se postupuje v souladu s průvodní dokumentací výrobce a s ohledem n a bezpečný 

přístup a zajištění proti pádu fyzických osob. Podpěrné konstrukce bednění, jako jsou stojky a 

rámové podpěry, musí mít dostatečnou únosnost a být úhlopříčně ztuženy v podélné, příčné i 

vodorovné rovině. 

 podpěrné konstrukce musí být navrženy a montovány tak, aby je bylo možno při odbedňová-

ní postupně odstraňovat a uvolňovat bez nebezpečí. 

 únosnost podpěrných konstrukcí a bednění musí být doložena statickým výpočtem s výjim-

kou prvků bez konstrukčního rizika. 

 před zahájením betonářských prací musí být bednění jako celek a jeho části, zejména podpě-

ry, řádně prohlédnuty a zjištěné závady odstraněny. O předání a převzetí hotové konstrukce 

bednění a její kontrole provede fyzická osoba pověřená zhotovitelem k řízení betonářských 

prací písemný záznam. 

Přeprava a ukládání betonové směsi 

 při přečerpávání betonové směsi do přepravníků nebo zásobníků a při jejím ukládání do kon-

strukce je nutno pracovat z bezpečných pracovních podlah, popřípadě plošin, aby byla zajiš-

těna ochrana fyzických osob zejména proti pádu z výšky nebo do hloubky, proti zavalení a 

zalití betonovou směsí. Nelze-li taková místa zřídit, zajistí zhotovitel ochranu fyzických osob 

jinými prostředky stanovenými v technologickém postupu, jako jsou osobní ochranné pra-

covní prostředky proti pádu nebo ochranný koš. 

 pro přístup a pro ruční přepravu betonové směsi musí být vybudovány bezpečné přístupové 

komunikace, například pracovní nebo přístupová lešení, popřípadě podlahy tak, aby byla vy-

loučena chůze fyzických osob bezprostředně po uložené výztuži. 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  29 

 zhotovitel zajistí provádění kontroly stavu podpěrné konstrukce bednění v průběhu betoná-

že. Zjištěné závady musí být bezodkladně odstraňovány.  

 dopravuje-li se betonová směs do místa ukládání čerpadlem, zhotovitel stanoví a zajistí způ-

sob dorozumívání mezi fyzickou osobou provádějící ukládání a obsluhou čerpadla. 

Odbedňování 

 odbedňování nosných prvků konstrukcí nebo jejich částí, u nichž při předčasném odbednění 

hrozí nebezpečí zřícení nebo poškození konstrukce, smí být zahájeno jen na pokyn fyzické 

osoby určené zhotovitelem. 

 hrozí-li při odbedňování konstrukcí nebezpečí pádu z výšky nebo do hloubky, dodržuje zhoto-

vitel bližší požadavky zvláštního právního předpisu. Žebřík lze při odbedňovacích pracích pou-

žívat pouze do výšky 3 m odbedňované konstrukce nad pracovní podlahou a za předpokladu, 

že se neuvolňují ani neodstraňují nosné části bednění a stabilita žebříku není závislá demon-

tovaných částech bednění a podpěr. 

 ohrožený prostor odbedňovacích prací je nutno zajistit proti vstupu nepovolaných fyzických 

osob. 

 součásti bednění se bezprostředně po odbednění ukládají na určená místa tak, aby nebyly 

zdrojem nebezpečí úrazu a nepřetěžovaly konstrukci. 

Předpínání výztuže se nepředpokládá. 

Práce železářské 

 prostory, stroje, přípravky a jiná zařízení pro výrobu armatury musí být uspořádány tak, aby 

fyzické osoby nebyly ohroženy pohybem materiálu a jeho ukládáním. 

 při stříhání několika prutů současně musí být pruty zajištěny v pevné poloze konstrukcí stroje 

nebo vhodnými přípravky. 

 při stříhání a ohýbání prutů nesmí být stroj přetěžován. Pruty musí být upevněny nebo zajiš-

těny tak, aby nemohlo dojít k ohrožení fyzických osob. 

14 POSTUPY PRO ZEDNICKÉ PRÁCE 

Neobsazeno 

15 POSTUPY PRO PRÁCE SPOJENÉ S MONTÁŽÍ A DEMONTÁŽÍ 

TĚŽKÝCH KONSTRUKČNÍCH STAVEBNÍCH DÍLŮ KOVOVÝCH, 

BETONOVÝCH A DŘEVĚNÝCH URČENÝCH PRO TRVALÉ 

ZABUDOVÁNÍ DO STAVEB 

Postupy pro práce spojené s montáží a demontáží těžkých konstrukčních stavebních dílů kovových, 

betonových a dřevěných určených pro trvalé zabudování do staveb řeší bezpečnostní opatření při 

jednotlivých montážních operacích a s tím spojených opatřeních pro zajištění pomocných stavebních 

konstrukcí, přístupy na místo montáže, způsob zajišťování otvorů vzniklých s postupem montáže, 

doprava konstrukčních dílů a jejich upevňování a stabilizace. Při provádění výše uvedeného musí být 

dbáno zvláště na následující: 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  30 

 před zahájením montážních prací musí být mezi účastníky výstavby předem písemně dohod-

nuty vzájemné vztahy a povinnosti k zajištění bezpečného provádění montážních prací, 

 při provádění montážních prací za provozu stavebníka musí být montážní pracovníci sezná-

meni se zásadami bezpečného chování na daném pracovišti a s možnými místy a zdroji ohro-

žení a stavebník musí být seznámen s riziky montážní činnosti, 

 práce musí být přerušeny při ohrožení pracovníků stavby vlivem zhoršených povětrnostních 
podmínek, nevyhovujícího technického stavu konstrukce, stroje nebo zařízení, vlivem přírod-
ních živlů případně jiných nepředvídaných okolností. Při přerušení práce musí být provedena 
nezbytná opatření k ochraně zdraví a majetku. O přerušení práce z těchto důvodů se provede 
zápis do stavebního (montážního) deníku, 

 při provádění montážních prací v nebezpečném prostoru nebo nebezpečném prostředí musí 
být montážní pracovníci vybaveni dalšími osobními ochrannými pracovními prostředky, 

 v ochranných pásmech inženýrských sítí musí být zajištění bezpečného provádění montážních 
prací předem projednáno s vlastníkem (správcem, provozovatelem) příslušné sítě. Jakékoliv 
poškození inženýrských sítí musí být ihned ohlášeno jejich provozovateli. Při provádění mon-
tážních prací v blízkosti zařízení pod napětím musí být učiněna opatření proti dotyku nebo 
přiblížení k částem s nebezpečným napětím, 

 pracovník nesmí pracovat osamoceně, 

 vázací prostředky, montážní a bezpečnostní přípravky musí být zkontrolovány před použitím 
a průběžně kontrolovány při provádění montážních prací, montáž může být prováděna z trva-
lých nebo prozatímních konstrukcí, dílců a prvků, 

 prozatímní konstrukce však musí být stabilní, dostatečně únosné a zajištěné proti posunutí, 

 všechny dílce konstrukce musí být před montáží vizuálně zkontrolovány (není-li stanoveno ji-
nak). O použití poškozených nebo opravených dílců rozhodne odpovědný pracovník, 

 části (dílce) konstrukce mohou být zvedány jen vázacími prostředky, které odpovídají přísluš-
ným statickým parametrům zvedaných konstrukčních částí (dílců). Vázací prostředky musí být 
vždy voleny tak, aby zajišťovaly bezpečné zavěšení bez deformací zdvíhané části montované 
konstrukce. Bezpečnost zavěšení musí být před vlastním zdvihem ověřena nadzvednutím a 
kontrolou závěsných prostředků a způsobu zavěšení břemene. Po provedené kontrole může 
být dán pokyn k provedení zdvihu a dopravě břemene k místu osazení, 

 dopravu břemene k místu osazení řídí pracovník, který břemeno upevnil (vazač). Pokyny pro 
pohyb břemene nad úrovní osazení a k osazení břemene do projektované polohy dává urče-
ný pracovník montážní čety, který též zkontroluje správné osazení dílce. Pokud dráhu břeme-
ne nelze sledovat z místa uvázání, musí být dohodnut způsob dorozumívání mezi vazačem, 
jeřábníkem a určeným montážním pracovníkem, 

 dílec musí být k místu montáže dopravován klidným pohybem. Pokud není možné dosáhnout 
klidného pohybu (např. při větru), musí být břemeno vedeno pomocnými lany, 

 vedení smí být prováděno jen z bezpečného a pevného místa. Vodící lano nesmí být upevně-
no na částech těla pracovníka, 

 pod dopravovanými břemeny, ani v jejich blízkosti se nesmí nikdo zdržovat. Rovněž není do-
voleno vstupovat na zavěšené dílce, ani na ně odkládat pracovní nářadí nebo jiný materiál, 

 práce ve výškách musí být přerušeny při: 
~ rychlosti větru vyšší než 8 m/s, 
~ silném dešti nebo sněžení, bouři a tvoření námrazy, 
~ dohlednosti menší než 30 m 
~ teplotě nižší než-10 °C. 

 dílce, které mohou být po osazení rozkmitány větrem, musí být bez prodlení vyztuženy dal-
šími navazujícími prvky, aby konstrukce vytvořila tuhý celek, 

 po osazení musí být dílce bezpečně zajištěny: šrouby, montážními stolicemi, vzpěrami, zaklí-
nováním apod. Uvolnění vázacích prostředků musí být provedeno z bezpečného místa. Po za-



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  31 

jištění a uvolnění dílců z vázacích prostředků musí být pokračováno v jejich konečném upev-
nění (svařováním, šroubovým spojem apod., 

 u dílců zavěšených na závěsu zdvíhacího prostředku se smí provést montážní svár elektrickým 
obloukem pouze za předpokladu, že je vyloučena možnost zasažení pracovníků a poškození 
zdvíhacího zařízení elektrickým proudem, 

 kovové konstrukce musí být v průběhu montáže uzemněny, 

 při montážních pracích ve výšce je zakázáno přecházení pracovníků po konstrukci bez zajiště-
ní proti pádu.  

Pro skladování stavebních dílů na staveništi platí následující: 

 pro skladování prvků ocelových konstrukcí musí být na staveništi zřízena skladovací plocha 

odvodněná, urovnaná a dostatečně zpevněná. Skládka musí obsahovat volné manipulační 

plochy pro překládání skladovaného materiálu nebo konstrukčních dílů, 

 skládka musí být vybavena zdvíhacími a dopravními prostředky takové nosnosti, aby jimi bylo 

možno dopravovat všechny skladované dílce a konstrukce, 

 na skládce musí být dílce podloženy podložkami a zabezpečeny proti překlopení. Spodní hra-

na skladovaného materiálu musí být nejméně ve výši 300 mm nad úrovní terénu, 

 výška proložení mezi dílci na skládce nejméně 100 mm, 

 výška skladovaných ocelových konstrukcí může být nejvýše do 2 m od úrovně terénu, 

 drobné dílce musí být svázány ve svazky, 

 stykový materiál se upevňuje k hlavním dílcům, 

 spojovací materiál - šrouby, matice, podložky a nýty, se dodávají nakonzervované v pevných 

bednách nebo kontejnerech a skladují se v krytých skladech, 

 při skladování v zimním období musí být dílce uloženy tak, aby se v jejich částech nezdržovala 

voda, která by po zamrznutí mohla způsobit poruchy konstrukce, 

 dráty, lana a kabely se skladují v uzavřených skladech nebo pod přístřešky.  

16 POSTUPY PRO BOURACÍ A REKONSTRUKČNÍ PRÁCE 

V průběhu stavby dojde k demolici budovy č. p. 365 na pozemku p. č. 438/1. 

Na základě místních šetření se předpokládá následující postup demolice: 

 rozebrání střešní krytiny - cementovláknité šablony, 

 rozebrání střešní konstrukce a konstrukce krovu, 

 postupné rozebrání obvodových nosných stěn 2. nadzemního podlaží, 

 rozebrání podlah, schodiště, a dřevěného trámového stropu, nad 1. nadzemním podlažím, 

 postupné rozebírání obvodových nosných stěn 1. nadzemního podlaží, 

 rozebrání podlah, 

 ubourání základových konstrukcí do výšky 300 mm po úroveň 850 mm nad úroveň podlahy. 

Ohrožený prostor včetně vstupů do objektu bude zajištěn proti vstupu nepovolaných osob oplocením 

o výšce nejméně 1,8 m, případně bude prostor střežen.  

Při provádění bouracích prací musí být dbáno zvláště na následující: 

 bourací práce, při nichž jsou dotčeny nosné prvky stavební konstrukce, se smí provádět pou-
ze podle technologického postupu stanoveného v dokumentaci bouracích prací. Při bouracích 
pracích, pro něž se dokumentace bouracích prací podle zvláštního právního předpisu nezpra-
covává, zajistí zhotovitel zpracování technologického postupu na základě provedeného prů-
zkumu stávajícího stavu bourané stavby, jejího statického posouzení a zjištění vedení, 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  32 

popřípadě staveb a zařízení technického vybavení a stavu dotčených sousedních staveb. K 
průzkumu se využijí stávající dostupné dokumentace o stavbě samé a o stavbách sousedních, 
vyjádření vlastníků, popřípadě správců technické infrastruktury a vlastní ohledání staveniště. 
Na základě statického posouzení se zajišťuje, aby v průběhu prací nedošlo k nekontrolova-
nému porušení stability stavby nebo její části. O provedeném průzkumu vyhotoví zhotovitel 
zápis. 

 průzkumem zjištěné podzemní prostory, například dutiny, studně nebo jiné podzemní objek-
ty, musí být před zahájením bouracích prací zasypány nebo jiným způsobem zajištěny. 

 bourání staveb vyšších než přízemních, strhávání nebo bourání svislých konstrukcí od výšky 
3 m, bourání schodišť a vysunutých částí, rekonstrukce a bourání, při kterých dochází ke 
změně konstrukční bezpečnosti stavby, strojní bourání, bourání specifickými metodami, jako 
je řezání kyslíkem, smějí být prováděny pouze fyzickými osobami k tomu určenými zhotovite-
lem, pokud je zajištěn stálý dozor vykonávaný fyzickou osobou k tomu zhotovitelem pověře-
nou; fyzická osoba pověřená stálým dozorem po celou dobu výkonu stálého dozoru sleduje 
určené pracoviště, provádění prací a pohyb fyzických osob na něm, z tohoto pracoviště se 
nevzdaluje a nevykonává jinou činnost než dozor. Stálý dozor je dále nutno zajistit, jestliže 
bourací práce probíhají na dvou nebo více místech v rámci jedné bourané stavby současně. 

 jsou-li v průběhu bouracích prací zjištěny skutečnosti, které nebyly průzkumem odhaleny, za-
jistí zhotovitel bez zbytečného odkladu přizpůsobení technologického postupu těmto skuteč-
nostem tak, aby vždy byla zajištěna bezpečnost prováděných prací. 

 před zahájením bouracích prací je nutno vymezit ohrožený prostor a zajistit jej proti vstupu 
nepovolaných fyzických osob, dále je nutno bezpečně zajistit vstupy do bourané stavby, jakož 
i na jednotlivá pracoviště a přijmout nezbytná opatření k ochraně veřejného zájmu, jenž by 
mohl být těmito pracemi ohrožen. 

 ohrožený prostor musí být v zastavěném území vymezen oplocením o výšce nejméně 1,8 m, 
pokud tomu použitá technologie bourání nebrání. Není-li možno prostor oplotit, musí být za-
jištěn jiným vhodným způsobem, například střežením nebo vyloučením provozu. 

 vnitřní rozvody a instalace zabudované v bourané stavbě musí být před zahájením prací od-
pojeny a zajištěny proti použití. Podle okolností se proti poškození zajistí i vedení technického 
vybavení, do nichž je stavba prostřednictvím přípojek napojena. Pokud u rekonstruované 
stavby nelze z provozních důvodů vnitřní rozvody a instalace odpojit, stanoví zhotovitel opat-
ření k zajištění jejího bezpečného provozu během provádění bouracích prací. 

 k zajištění dodávky elektrické energie pro provádění bouracích prací je nutno zřídit dočasné 
elektrické zařízení splňující normové požadavky. Toto zařízení, stejně jako dočasný přívod vo-
dy pro kropení k omezení prašnosti, je nutno v průběhu bouracích prací zabezpečit proti po-
škození. 

 bourací práce nesmí být zahájeny, pokud k tomu nebyl osobou určenou zhotovitelem vydán 
písemný příkaz a pokud nebylo pracoviště vybaveno pomocnými konstrukcemi, materiálem a 
pomůckami stanovenými v technologickém postupu. 

 před zahájením bouracích prací je nutno stanovit signál, kterým v naléhavém případě bez-
prostředního ohrožení dá osoba určená zhotovitelem k řízení bouracích prací pokyn k nepro-
dlenému opuštění pracoviště. Zhotovitel zajistí, aby všechny fyzické osoby zdržující se na 
tomto pracovišti byly s tímto signálem prokazatelně seznámeny. 

 zhotovitel zajistí, aby při provádění bouracích prací bylo provedeno statické zajištění soused-
ních staveb způsobem stanoveným v dokumentaci bouracích prací, popřípadě v technologic-
kém postupu tak, aby nebyla ohrožena jejich stabilita. 

 dočasné stavební konstrukce zřízené uvnitř bourané stavby nebo na jejích vnějších stranách 
nesmějí být zatěžovány vybouraným materiálem ani nesmí být přes ně strháván materiál z 
bourané stavby, pokud nejsou k tomu účelu navrženy. 

 materiál z bourané části stavby je nutno průběžně odstraňovat, aby nedošlo k přetížení pod-
lah nebo stropních konstrukcí následkem jeho nahromadění. 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  33 

 bourací práce nesmí být přerušeny, pokud není zajištěna stabilita těch částí bourané kon-
strukce, které nebyly dosud strženy. Tento požadavek platí i v případě neplánovaného přeru-
šení bouracích prací, například z důvodu náhlého zhoršení povětrnostní situace. 

 jestliže v průběhu bouracích nebo rekonstrukčních prací je část stavby nadále užívána, musí 
být v technologických postupech stanoveno bezpečnostní zajištění a kontroly pracovišť se 
zřetelem na zajištění ochrany života a zdraví fyzických osob, které stavbu užívají. 

 bourání střešní konstrukce nebo krovů strháváním pomocí lan a tažných strojů smí být pro-
váděny pouze tehdy, jestliže byla učiněna opatření k zajištění stability zbývajících konstrukcí a 
částí stavby. 

 není-li zajištěna dostatečná únosnost konstrukcí bourané stavby, provádějí se bourací práce 
ze samostatné pomocné konstrukce. 

 při ručním bourání smějí být konstrukční prvky odstraněny pouze tehdy, nejsou-li zatíženy. 

 při bourání zdí, které stabilizují vystupující konstrukce, například balkony nebo arkýře, je nut-
no zajistit tyto konstrukce tak, aby nedošlo k nežádoucí ztrátě jejich stability. 

 při ručním bourání nosných konstrukcí se musí postupovat zásadně vertikálním směrem sho-
ra dolů. 

 stropní prvky je nutno před uvázáním na zdvihací zařízení uvolnit od ostatních konstrukcí. 

 bourací práce na pracovištích uspořádaných tak, že fyzické osoby provádějící tyto práce mo-
hou být ohroženy padajícími předměty nebo materiálem z pracoviště nad nimi, se smí prová-
dět pouze tehdy, jsou-li provedena opatření stanovená v technologickém postupu k zajištění 
bezpečnosti fyzických osob při takovém způsobu práce. 

17 POSTUPY PŘI MONTÁŽI STROPŮ 

V rámci SO 701 dojde k montáži stropů. 

Při montáži stropu bude prostor pod budovaným stropem zabezpečen proti pohybu osob střežením, 

oplocením, nebo jiným vhodným způsobem. Obvod budovaného stropu bude zajištěn proti pádu 

z výšky pomocí zábradlí. Zábradlí se bude skládat z horní tyče (madla) ve výšce nejméně 1,1 m nad 

podlahou a zarážky u podlahy výšky minimálně 0,15 m. Prostor mezi madlem a zarážkou bude zajiš-

těn proti propadnutí osob osazením jedné nebo více středových tyčí. Nebo bude zaměstnancům za-

mezen přístup k obvodu stropu ve vzdálenosti minimálně 1,5 m od volného okraje. 

Pokud bude nutné vstupovat na budovaný strop, budou pracovníci jištění pomocí úvazku. Jako ko-

tevní bod bude použit hák jeřábu, ke kterému se umístí pomocné lano k připevnění pohyblivého za-

chycovače pádu nebo se na něj zavěsí zatahovací zachycovač pádu.  

18 POSTUPY PRO SVÁŘECÍ PRÁCE, PRÁCE PALIČSKÉ A ŘEZÁNÍ 

Základní povinnosti a požadavky: 

 před začátkem svářečských prací se musí vyhodnotit, zda i v prostorách přilehlých nejde o 

práce se zvýšeným nebezpečím, 

 v případě zvýšeného nebezpečí se může svařovat pouze na písemný příkaz a po provedení 

opatření nařízených v tomto příkaze, 

 před zahájením svářečských prací musí svářeč zkontrolovat, zda jsou v místě svařování od-

straněny hořlavé látky, je zamezeno požáru nebo výbuchu a zda je na pracovišti a v jeho okolí 

zabezpečena předepsaná ochrana osob, 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  34 

 pracovníci a používané osobní ochranné pracovní prostředky nesmí být znečištěni olejem, tu-

kem apod. a na svařovacím pracovišti musí být rozestaveny zástěny pro ochranu osob proti 

záření a teplu, 

 svářeč musí mít u sebe platný svářečský průkaz, 

 na pracovišti musí být pořádek, aby svařovací zařízení a příslušenství nemohla být příčinou 

úrazu (např. zakopnutí, sklouznutí, pádu, poranění nástroji), 

 svařovací zařízení ohrožující zdraví nebo životy se musí ihned odpojit a zajistit proti použití 

např. tabulkou s nápisem „Porucha“, 

 po dobu práce, při jejím přerušení a po ukončení svařování nebo řezání v prostorách s ne-

bezpečím požáru nebo výbuchu musí být místo svařování a přilehlé prostory kontrolovány po 

nezbytně nutnou dobu a u nebezpečných prací po dobu nejméně 8 hodin po skončení práce. 

Svařování a řezání plamenem: 

 láhve je nutno umístit tak, aby k nim byl volný přístup, 

 láhve musí být zajištěny proti převržení, pádu nebo skutálení stabilními nebo přenosnými sto-

jany, řetězy, objímkami, kovovým pásem apod.; každá samostatně tak, aby v případě potřeby 

bylo možno láhve rychle uvolnit, 

 při dopravě lahví v uzavřených vozidlech, např. v případě pojízdné dílny, musí být láhve před 

svařováním nebo řezáním vyloženy, pokud nejsou splněny zvláštní podmínky podle platných 

právních předpisů. Jsou-li láhve vystaveny sálavému teplu, musí být chráněny nehořlavou zá-

stěnou, 

 připevňování hadic musí být provedeno svorkami vyrobenými k tomuto účelu, 

 hadice musí být chráněny před mechanickým poškozením a znečištěním mastnotami. Hadice 

a spoje musí být těsné, 

 hadice tažené přes přechody musí být chráněny krytem nebo musí být použity vhodné uzávě-

ry, 

 při svařování s několika soupravami musí být jednotlivé soupravy od sebe vzdáleny minimál-

ně 3 m nebo musí být od sebe odděleny nehořlavou pevnou stěnou, 

 při déle trvajícím přerušení svařování musí být lahvové ventily svářečem uzavřeny, vypuštěn 

plyn z hadic a povoleny regulační šrouby redukčních ventilů, 

 po skončení práce nebo pracovní směny na přechodném pracovišti musí být láhve odvezeny 

na vyhrazené místo a zajištěny před manipulací nepovolanými osobami. 

Obloukové svařování kovů: 

 připojení svařovacích vodičů musí být provedeno tak, aby se zabránilo náhodnému neúmysl-

nému dotyku s výstupními svorkami svařovacího zdroje, 

 svařovací kabel musí být vodivě spojen se svařovaným předmětem nebo s podložkou svařo-

vací svorkou, 

 svorka k připojení svařovacího vodiče ke svařenci musí být umístěna co nejblíže k místu sva-

řování nebo na kovový svařovací stůl, na němž leží svařenec, 

 elektrody musí svářeč vyměňovat zásadně s nasazenými a neporušenými svářečskými rukavi-

cemi (ne mokrými ani vlhkými), 

 držák elektrod a svařovací pistole musí být odkládány na izolační podložku nebo na izolační 

stojan, 

 vodič svařovacího proudu musí být uložen tak, aby se vyloučilo jeho možné poškození ostrý-

mi ohyby, jinými předměty a účinky svařovacího procesu, 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  35 

 přívody ke zdrojům svařovacího proudu musí být v případě nebezpečí mechanického poško-

zení chráněny mechanicky odolným krytem nebo vhodným umístěním, 

 poškozené svařovací vodiče nesmí být používány. 

 periodické prohlídky svařovacího zdroje musí být prováděny pověřenými pracovníky podle 

pokynů výrobce, 

 pracovníci na svařovacím pracovišti musí být prokazatelně seznámeni s poskytováním první 

pomoci při úrazech elektrickým proudem. 

19 POSTUPY PRO ZDVIHACÍ PRÁCE 

Postupy pro zdvihací práce řeší bezpečnostní opatření pro jednotlivé zdvihy. Zajištění dodavatelsky. Zho-

tovitel musí mít zpracován Systém bezpečné práce (dále jen SBP) pro zdvihací zařízení. Typové plány pro 

zdvihací operace musí být zpracovány pro všechny zdvihací operace (jeřáby, vysokozdvižné vozíky, 

stavební výtahy, pohyblivé plošiny, pojízdné plošiny, nůžkové zvedací plošiny, zvedáky atd.). V přípa-

dě potřeby bude pro specifický zdvíhací úkon zpracován specifický Plán zdvihacích operací. Obsluha 

zdvihacích zařízení musí mít speciální proškolení. Břemena, která budou zvedána, mohou vázat pouze 

osoby se speciálním výcvikem – vazači/navigátoři. 

Zakázané manipulace jeřábníka: 

 obsluhovat, řídit a uvádět do pohybu jeřáb osobám nekompetentním bez kvalifikace a poža-
dované zdravotní způsobilosti, 

 používat jeřáb k jiným činnostem než určuje výrobce v návodu pro obsluhu, 

 uvést jeřáb do pohybu bez předchozí dohody s vazačem, popřípadě signalistou či jinou kom-
petentní osobou např. revizní technik, pověřená osoba apod., 

 porušovat zákazy uvedené na výstražných tabulkách, 

 používat k výstupu, přechodu nebo sestupu ze zdvihacího zařízení cest, které k tomuto účelu 
nejsou určeny, nebo vstupovat na zdvihací zařízení řízené ze země při zapnutém hlavním spí-
nač, 

 najíždět na koncové bezpečnostní vypínače zdvihu, s výjimkou jejich funkčního přezkoušení, 
pojíždět zvýšenou rychlostí na konci dráhy a narážet na druhý jeřáb, 

 pracovat se zdvihacím zařízením při vyřazených nebo nesprávně seřízených bezpečnostních 
zařízení, např. vypínačích, přetěžovacích pojistkách apod., bez souhlasu provozního technika 
náhradních opatřeních, 

 ovládat zdvihací zařízení tak, že se způsobí nadměrné rozhoupání břemene, 

 vyrážet různé předměty pohybem kočky nebo zdvihovým ústrojím, pokud jejich konstrukce 
není k tomu uzpůsobená, 

 zvedat nebo obracet břemeno o hmotnosti převyšující nosnost zdvihacího zařízení, nebo po-
užívat u jeřábu s kočkou se dvěma zdvihy oba zdvihy současně, pokud se nejedná o zařízení k 
tomu účelu konstruované. Zvedat břemeno střídavým zvedáním a jeho podkládáním je dovo-
leno, pokud je zajištěno, že nosnost zdvihacího zařízení nebude překročena, 

 zvedat a přepravovat břemena, která svými rozměry ohrožují okolní zařízení bez náležitých 
bezpečnostních opatření, 

 přepravovat břemena nad pracujícími, nebo v jejich nebezpečné blízkosti, pohybujícími se 
dopravními prostředky, pojíždět nebo nadjíždět jeřábem tam, kde jezdí dva nad sebou, nebo 
otáčet výložníky dvou jeřábů ve společném prostoru bez náležitého zajištění, 

 vyřazovat z funkce bezpečnostní zařízení, nebo je přestavovat, s výjimkou jejich funkčního 
přezkoušení a využívat spouštěcí odpory k vytápění, 

 ponechat jeřáb bez dozoru ani na krátkou dobu bez potřebných zajištění, 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  36 

 pracovat se zdvihacím zařízením v blízkosti ochranného pásma elektrických venkovních ve-
dení (některé práce lze provádět výjimečně v ochranném pásmu jen za dodržení podmínek 
stanovených příslušnými orgány nebo majitelem či provozovatelem zařízení), 

 zvedat břemena neoznačeným vazačům, 

 manipulovat s jeřábem a přijímat pokyny neoznačených signalistů. 

Zakázané manipulace vazače: 

 vázat břemena, dávat pokyny k pohybu jeřábu nekompetentními osobami bez požadované 
kvalifikace, oprávnění a požadované zdravotní způsobilosti, 

 používat vadné nebo vyhovující prostředky k vázání, zavěšení nebo uchopení, prostředky, 
které nejsou označeny dovoleným zatížením, nebo které nebyly provozním technikem schvá-
leny přetěžovat prostředky k vázání nebo zavěšení, 

 vázat břemena zasypaná, upevněná, přimrzlá nebo přilnutá, pokud není možno zjistit sílu po-
třebnou k jejich uvolnění, nebo pokud zdvihací zařízení není vybaveno přetěžovací pojistkou 
a vázat břemena o hmotnosti převyšující nosnost zdvihacího zařízení, s výjimkou zkušebních 
břemen a případů, schválených revizním nebo provozním technikem, 

 zavěšovat na hák nebo vzájemně do sebe více vázacích nebo závěsných prostředků, než je k 
přepravě břemene zapotřebí, křížit je při vkládání do háku nebo je zavěšovat na jeho špičku, 
zkracovat vázací a závěsné prostředky uzlením či skrucováním, nebo je jakýmkoliv způsobem 
upravovat, 

 upravovat jakýmkoliv způsobem hák nebo zavěšovat břemeno na dvojitý hák jednostranně, 

 vázat břemeno pro šikmý tah nebo dávat pokyny pro vláčení břemen, posunování vozidel, 
pokud zdvihací zařízení není pro tyto účely konstruováno; nesmí nastat nebezpečí poškození 
zdvihacího zařízení nebo ohrožení bezpečnosti, 

 vázat břemena řetězy a lany přes ostré hrany, které by mohly způsobit jejich poškození bez 
podložení, s výjimkou žhavých předmětů; od podložení je možno upustit, je-li dovolené zatí-
žení řetězu o 50% vyšší, než odpovídá hmotnosti břemene a způsobu jeho vázání či zavěšení, 

 vázat nebo zavěšovat břemena dopravní bedny, rošty apod., které jsou navršeny materiálem 
na okraj, 

 zavěšovat se nebo stavět se na břemeno nebo ho přidržovat rukou pro udržení jeho rovno-
váhy. Nechávat břemeno zavěšené v době pracovního klidu a v pracovních přestávkách; nel-
ze-li z jakýchkoliv důvodů spustit břemeno, nesmí se vazač vzdálit a musí dbát, aby se nikdo 
pod břemenem nepohyboval a nezdržoval, 

 ukládat břemena na postranice dopravních prostředků nebo je o ně opírat, 

 přecházet nebo zdržovat se pod zavěšeným břemenem nebo v jeho nebezpečné blízkosti, 

 dát pokyn jeřábníkovi k zahájení pohybu jeřábu pokud se vzájemně nevidí, nebo nemají mezi 
sebou jiné spojení (např. technické, nebo za pomoci signalisty apod.), 

 přenášet zodpovědnost za navádění jeřábu a břemene na jiné kompetentní osoby bez infor-
mování jeřábníka, 

 dávat jeřábníkovi jiné, než dohodnuté, nebo jinak určené signály, k provádění manipulace s 
jeřábem pracovat při pohybech jeřábu, vázání, zdvihání, převozu břemen bez OOPP např. bez 
přileb, ochranných brýlí, zabezpečovacích OOPP pro práce ve výškách apod. 

Jednoduché kladky pro zvedání břemen: 

 nosné textilní lano musí mít průměr nejméně 10 mm. Poškozené lano je vyloučeno z použí-
vání, 

 provedení nosné konstrukce kladky je před prvním použitím prokazatelně schváleno fyzickou 
osobou určenou zhotovitelem. 

Vázací prostředky: 

 ocelová lana, 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  37 

 řetězové vázací prostředky, 

 textilní popruhy. 

20 POSTUPY PRO DOPRAVU 

Při obsluze strojů, pohybu vozidel a mechanismů musí být dodrženo zvláště následující: 

 řádný technický stav vozidel a mechanismů, odborná způsobilost obsluhy, 

 zvukové znamení před zahájením couvání, 

 zajištění bezpečného couvání pomocí způsobilé osoby, 

 dodržovat max. rychlost vozidel po staveništi a na příjezdových komunikacích 15 km/hod, 

 vymezení a označení vnitrostaveništních a příjezdových komunikací, 

 maximální pozornost obsluhy nebo řidiče při pohybu po staveništi i mimo něj, 

 maximální pozornost pěších osob při chůzi po staveništi i příjezdových komunikacích, 

 označení všech vjezdů bezpečnostními značkami a tabulkami se zákazem vstupu na staveniš-
tě, 

 udržování bezpečného stavu komunikací po celou dobu stavby, odklízení bláta, sněhu, posyp 
namrzlého povrchu, 

 dostatečné osvětlení komunikací i pracovišť při snížené viditelnosti, 

 neponechávat klíče v zapalování při vzdálení obsluhy od stroje, neponechávat nezabezpeče-
ný, otevřený vstup do kabiny stroje při odchodu obsluhy z pracoviště, 

 neparkovat vozidla a mechanismy a neskladovat materiál na komunikacích stavby, 

 zajistit bezpečný výjezd vozidel ze stavby na veřejné komunikace – dopravní značení, pomocí 
prokazatelně poučené osoby, 

 provádět čistění vozidel před výjezdem na veřejnou komunikaci a v případě znečistění zajistit 
průběžné čistění komunikace po celou dobu realizace prací. 

  



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  38 

Objízdné trasy: 

Nejsou. Dopravní opatření v průběhu výstavby viz Zásady organizace výstavby. 

21 OPATŘENÍ PROLÍNÁNÍM JEDNOTLIVÝCH PRACÍ 

Při provádění stavebních prací dochází k prolínání více stavebních činností, při provádění více staveb-

ních činností zároveň je obvykle nutné přijmout koordinační opatření. 

Koordinační opatření při provádění a souběhu prací 
práce v blízkosti provo-
zované technologie bez 
možnosti vypnutí  

- Kontakt s operátory provozovatele, zajištění havarijní připravenosti. 
- Dodržování pokynů správce technologie na zajištění bezpečnosti. 

montážní práce  - Vyloučení jiných zhotovitelů z montážního prostoru, popř. vyloučení provozu. 

práce ve výškách  - Zajištění ohroženého prostoru pod místem práce ve výšce. 
- Zajištění zaměstnanců proti pádu z výšky nebo do hloubky. 
- Přerušení činností při nepříznivých klimatických podmínkách. 

pohyb mechanizace a 
montážních plošin  

- Zajištění úklidu manipulační – pojezdové plochy. 
- Zajištění místa pod místem práce ve výšce. 
- Dodržení bezpečných vzdáleností od energetických zařízení (zejména nadzem-

ní) nebo dalších zdvihacích zařízení. 

provoz výložníkových 
zařízení v pracovním 
prostoru jeřábu  

- Seznámení obsluh se Systémem bezpečné práce jeřábu. 
- Dodržení bezpečných vzdáleností od energetických zařízení (zejména nadzem-

ní) nebo dalších zdvihacích zařízení. 

ostatní koordinační 
opatření (OOPP, ochra-
na pracoviště, pracovní 
zóny)  

- Zhotovitel je povinen zajistit ochranu proti pádu. Přednostně pomocí pro-
středků kolektivní ochrany. 

- Každá firma, která se účastní stavby, je odpovědná za osobní prověření toho, 
že jsou neustále zajištěny při pracích taková opatření, která vedou k zajištění 
bezpečnosti zaměstnanců. V případě, že zhotovitel je nucen odstranit prostře-
dek kolektivní ochrany pro hladký průběh prací, musí ho nahradit takovým 
opatřením, které zajistí ekvivalentní ochranu osob, které pracují na staveništi. 
Každý zhotovitel musí na dobu svých prací zajistit na svém pracovišti stupeň 
ochrany minimálně takový, jaký tam původně byl. 

- V případě, že některý zhotovitel zajistí nedostatečnou ochranu svého pracoviš-
tě, svých zaměstnanců, je koordinátor BOZP oprávněn tuto ochranu vyžadovat. 
Zastavení prací, které nastane z tohoto důvodu, je na náklady zhotovitele, kte-
rého se to týká. 

- Na začátku a v průběhu prací se bude konat porada o plánování ochranných 
kolektivních prostředků. Bude nutné projednat: - oprávnění zaměstnanců pro 
určité práce - ochranné prvky všech rizikových zónách - charakter prací, zajiš-
tění a označení děr, výkopů a všech ostatních překážek - nebezpečné zóny na 
staveništi. 

22 ZÁVĚR 

Platnost tohoto Plánu BOZP se vztahuje na všechna pracoviště stavby a na všechny zhotovitele a za-

městnance, kteří s tímto Plánem BOZP musí být prokazatelně seznámeni. Seznámení bude provedeno 

do přílohy - Seznámení odpovědných zástupců zhotovitelů s Plánem BOZP. 

  



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  39 

PŘÍLOHA Č. 1 – PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

Zákony: 

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce.  

Zákon č. 309/2006 Sb., zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.  

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.  

Zákon č. 111/2007 Sb., kterým se mění zákon č. 20/1966 Sb. o péči o zdraví lidu. 

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 

Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce.  

Zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech.  

Zákon č. 102/2001 Sb., zákon o obecné bezpečnosti výrobků.  

Zákon č. 100/2001 Sb., zákon o posuzování vlivů na životní prostředí.  

Zákon č. 458/2000 Sb., energetický zákon.  

Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií.  

Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích.  

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů.  

Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů.  

Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně některých zákonů.  

Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí.  

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně.  

Zákon č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce. 

 

Nařízení vlády: 

Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.  

Nařízení vlády č. 201/2010 Sb., kterým se stanoví způsob evidence, hlášení a zasílání záznamu o úra-

zu, vzor záznamu o úrazu a okruh orgánů a institucí, kterým se ohlašuje pracovní úraz a zasílá záznam 

o úrazu.  

Nařízení vlády č. 176/2008 Sb., o technických požadavcích na strojní zařízení.  

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci.  

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při 

práci na staveništích.  

Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na 

pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky.  

Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí.  

Nařízení vlády č. 24/2003 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na strojní zařízení.  

Nařízení vlády č. 21/2003 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na OOPP.  

Nařízení vlády č. 168/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, 

které je zaměstnavatel povinen zajistit při provozování dopravy dopravními prostředky.  

Nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na vybrané stavební výrobky.  

Nařízení vlády č. 11/2002 Sb., kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních značek a zavedení 

signálů.  



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  40 

Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování osobních 

ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků.  

Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání 

strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí.  

Nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně. 

 

Vyhlášky: 

Vyhláška č. 94/2016 Sb., o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů.  

Vyhláška č. 93/2016 Sb., o katalogu odpadů.  

Vyhláška č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 373/2011 Sb., o specifických 

zdravotních službách (vyhláška o pracovně lékařských službách a některých druzích posudkové péče).  

Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby. 

Vyhláška č. 255/2006 Sb., o rozsahu a způsobu zpracování hlášení o závažné havárii.  

Vyhláška č. 526/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení stavebního zákona ve věcech sta-

vebního řádu.  

Vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, ve znění vyhlášky č. 62/2013 Sb.  

Vyhláška č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady.  

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního 

dozoru (vyhláška o požární prevenci).  

Vyhláška č. 87/2000 Sb., kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při svařování a nahřívání 

živic v tavných nádobách.  

Vyhláška č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu, ve znění pozdějších 

předpisů.  

Vyhláška č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a tech-

nických zařízení.  

Vyhláška č. 19/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená zdvihací zařízení a stanoví některé podmínky k 

zajištění jejich bezpečnosti.  

Vyhláška č. 18/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená tlaková zařízení a stanoví některé podmínky k 

zajištění jejich bezpečnosti.  

Vyhláška č. 77/1965 Sb., o výcviku, způsobilosti a registraci obsluh stavebních strojů. 

PŘÍLOHA Č. 2 – SMLUVNÍ POKUTY ZA NEDODRŽENÍ POŽADAVKŮ BOZP NA 

STAVENIŠTI – NÁVRH 

Smluvní pokuty - navrhuje pro stavebníka koordinátor BOZP. Smluvní pokuty jsou součástí smlouvy o 

dílo. Zadavatel stavebních prací v souladu s ujednáním smlouvy si vymezuje právo kontrolovat způ-

sob provádění stavby a dodržování zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a obecné bezpečnosti 

osob. V případě nedodržení výše daných podmínek při zhotovování díla může koordinátor stavby 

navrhnout zadavateli stavby vytýkací jednání pro nedodržení hospodářské smlouvy v oblasti bezpeč-

nosti a ochrany zdraví při práci a obecné bezpečnosti osob. V případě zvlášť hrubého porušení bez-

pečnostních předpisů (smrtelný pracovní úraz způsobený hrubým porušením bezpečnostních 

předpisů ze strany zhotovitele stavby apod.) může koordinátor stavby navrhnout zadavateli stavby 

odstoupení od uzavřené smlouvy. 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  41 

PORUŠENÍ PRÁVNÍCH A OSTATNÍCH PŘEDPISŮ Pokuta v Kč 

1 nepředložení požadovaného technologického postupu včetně vytipování rizik, pra-
videl BOZ, PO, OOPP při provádění prací - § 16 zákona 309/2006 Sb. nejpozději 8 
dnů před zahájením prací  

20 000,-  

2 staveniště není řádně ohrazeno, vyznačeno  20 000,-  

3 nevedení evidence osob na staveništi  1 000,-  

4 vedení stavebního deníku v rozporu s požadavky přílohy č. 5 499/2006 Sb.  2 000,-  

5 neprovedeno předání a převzetí dočasné stavební konstrukce (lešení apod.) a pou-
žívání nevyhovujících konstrukcí – čl. VII, přílohy NV 362/2005 Sb.  

15 000,-  

6 nezabezpečení práce ve výškách – NV č. 362/2005 Sb., §3  20 000,-  

7 nezakrytý otvor - NV č. 362/2005 Sb., §. 3, odst. 5  10 000,-  

8 nezajištěný výkop - NV 591/2006 Sb., čl. III-VI přílohy 3.  10 000,-  

9 dtto 7, 8 v kontaktu s veřejným prostranstvím  15 000,-  

10 chybějící ochranné zábradlí na stavbě – čl. I., odst. 4, přílohy NV 362/2005 Sb.  5 000,-  

11 dtto 10 v kontaktu s veřejným prostranstvím  15 000,-  

12 používání nevyhovujících žebříků (poškozených, neodpovídajících NV č. 591/2006 
Sb., atd.)  

5 000,-  

13 pracovní lávky neodpovídající BOZP (bez zábradlí, okopové lišty, nedostatečné širo-
ké, atd.)  

10 000,-  

14 používání k výstupu konstrukce, které k tomu nejsou určeny (bednění, pažení, židle, 
atd.)  

5 000,-  

15 nezajištěné pracoviště pod místem práce ve výškách – čl. V., přílohy NV 362/2005 
Sb., v kontaktu s veřejným prostranstvím dvojnásobek  

10 000,-  

16 nezajištěný prostor, kde se provádí bourací práce - NV 591/2006 Sb., čl. XII., odst. 
6., př. 3.  

5 000,-  

17 používání poškozených nebo nevyhovujících elektrických zařízení, prodlužovacích 
kabelů, atd.  

5 000,-  

18 provozování vyhrazeného zdvihacího zařízení dle vyhl. č. 19/1979 Sb. ve znění poz-
dějších předpisů bez platné revize nebo revizní zkoušky – § 4 zákona 309/2006 Sb.  

10 000,-  

19 obsluha zdvihacího zařízení neproškolenou osobou – ČSN ISO 124 80  5 000,-  

20 používání k dopravě osob zařízení nebo části strojů, které k tomu nejsou určeny  10 000,-  

21 jeřábová doprava – vázání břemen bez vazačského oprávnění – ČSN ISO 124 80  10 000,-  

22 nepoužití ochranných pomůcek – zejména ochranné přilby – Zákoník práce, § 106, 
příloha NV 495/2001 Sb. za každý zjištěný případ (pracovníka)  

500,-  

23 požití alkoholických nápojů nebo jiné návykové látky na pracovišti, popř. odmítnutí 
dechové zkoušky – Zákoník práce, § 106 - za každý zjištěný případ  

5 000,-  

24 všeobecné porušení platných předpisů BOZP pracovníkem při práci a používání 
nářadí, strojů a zařízení  

500,-  

25 porušení příkazu nebo zákazu týkající se požární ochrany na označených místech  1 000,-  

26 porušení zásady bezpečného provozu tepelných, elektrických, plynových a jiných 
spotřebičů  

5 000,-  

27 zhotovitel neobstará nebo neudržuje v provozuschopném stavu věcné prostředky 
požární ochrany nebo požární bezpečnostní zařízení, poškodí, zneužije apod.  

5 000,-  

28 nedodržení předpisů o používání, skladování a manipulaci s hořlavými nebo požár-
ně nebezpečnými látkami nebo nesprávným skladováním materiálu znemožnění 
přístupu k rozvodným zařízením elektrické energie a uzávěrům plynu, vody a topení  

10 000,-  

29 nedodržení zásad požární bezpečnosti při používání otevřeného ohně  5 000,-  

30 provádění prací, které mohou vést ke vzniku požáru  20 000,-  

31 nepořádek na staveništi ohrožující bezpečnost osob  5 000,-  

32 odkládání odpadů mimo vyhrazená místa  5 000,-  

33 při porušení povinností Zhotovitele dle Plánu BOZP  5 000,-  

34 porušení staveništních předpisů dle Plánu BOZP  1 000,-  

 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  42 

PŘÍLOHA Č. 3 – SEZNAM ZHOTOVITELŮ 

ORGANIZACE ČINNOST 
ZAHÁJENÍ 

PRACÍ 

UKONČENÍ 

PRACÍ 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 



Stavba: Terminál v zeleni, Choceň PLÁN BOZP 

  43 

PŘÍLOHA Č. 4 – SEZNÁMENÍ ODPOVĚDNÝCH ZÁSTUPCŮ ZHOTOVITELŮ S 

PLÁNEM BOZP  

Název staveniště:   

Místo staveniště:   

Svým podpisem stvrzuji, že jsem byl seznámen s Plánem BOZP pro stavbu, a že jsem tomuto téma-
tu porozuměl a že se skutečnostmi uvedenými v Plánu BOZP seznámím ostatní spolupracovníky, 
své podřízené, kteří působí na této stavbě a budu poskytovat koordinátorovi součinnost potřebnou 
pro plnění jeho úkolů po celou dobu svého zapojení do přípravy a realizace stavby, zejména mu 
včas předávat informace a podklady potřebné pro zhotovení plánu a jeho změny, brát v úvahu 
podněty a pokyny koordinátora, zúčastňovat se KD BOZP pro aktualizaci plánu, tento Plán BOZP 
dodržovat a postupovat podle dohodnutých opatření, a to v rozsahu, způsobem a ve lhůtách uve-
dených v Plánu BOZP.  

 

ORGANIZACE/ 

SÍDLO/IČO 

(RAZÍTKO) 

ČINNOST 
JMÉNO A PŘÍJMENÍ 

ODPOVĚDNÉHO 
DATUM PODPIS 

     

     

     

     

     

     

 

V Kyjově, prosinec 2018 Vypracoval: Ing. Petr Valihrach 


